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ÖZET 

 

9-14 YAŞ GRUBU ÇOCUKLARDA NARSİSTİK KİŞİLİK ÖZELLİĞİNİN 

SİBER ZORBALIK VE SİBER MAĞDURİYET İLE İLİŞKİSİ 

 

Yavuz Can MADENCİOĞLU 

 Yüksek Lisans Bitirme Tezi, Hemşirelik Anabilim Dalı 

 Tez Danışmanı Doç. Dr. Sevda ARSLAN  

Temmuz 2021, 83 sayfa 

 

Bu araştırma 9-14 yaş grubu çocuklarda narsistik kişilik özelliğinin siber zorbalık ve siber 

mağduriyete etkisini belirlemek amacıyla tanımlayıcı ve ilişki arayıcı tipte tasarlanmıştır. 

Araştırma Kasım 2020-Temmuz 2021 arasında gerçekleştirilmiştir. Araştırmanın 

evrenini Düzce İl Milli Eğitim Müdürlüğünden alınan verilere göre Düzce merkezinde 

bulunan 100 ve üzeri kayıtlı öğrencisi olan 9-14 yaş grubu 18687 öğrenci oluşturdu. 

Araştırmanın örneklemi, evren sayısı bilinen Basit Rastgele Örneklem formülü 

yararlanılarak hesaplanararak ve kayıplar göz önüne alınarak 500 kişi olarak belirlendi. 

Araştırma çalışmaya katılmayı kabul eden 524 öğrenci üzerinde gerçekleştirildi.  

Araştırmada veri toplama aracı olarak, araştırmacı tarafından oluşturulan ’’Kişisel Bilgi 

Formu’’, Thomaes ve ark. (2008) tarafından oluşturulan, Türkçe geçerlik güvenirlik 

çalışmasını Akın ve ark. (2015) yaptığı ‘’Çocukluk Çağı Narsizm Ölçeği’’ ve Türkçe 

uyarlaması Erdur-Baker (2007) tarafından yapılan ve Topçu (2014) tarafından yılında 

revize edilen ‘’Yenilenmiş Siber Zorbalık Envanteri – II’’ kullanıldı. Bu çalışmada 

narsistik kişilik düzeyi ile siber zorbalık arasında pozitif yönde zayıf düzeyde anlamlı 

ilişki bulunmakla birlikte (p=0.001, p<0.05), narsistik kişilik düzeyi ile siber mağduriyet 

arasında anlamlı ilişki bulunamamıştır (p=0,074, p>0,05). Çalışma sonucunda, narsistik 

kişiliği olan çocuklara siber zorbalık konusunda bilgilendirme çalışmaları yapılması 

önerilmektedir. 

 

Anahtar Kelimeler: Çocuk, Narsisizm, Narsistik Kişilik, Siber Mağduriyet, Siber 

Zorbalık 
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ABSTRACT 

 

THE EFFECT OF NARCISSISTIC PERSONALITY TRAIT ON 

CYBERBULLYING AND CYBERVICTIMIZATION IN 9 TO 14-YEAR OLD 

CHILDREN 

 

Yavuz Can MADENCİOĞLU 
Master of Thesis, Nursing Department  

Asosc. Prof. Dr. Sevda ARSLAN 

July 2021, 83 page 

 

This research was designed as descriptive and relationship-seeking type in order to 

determine the effect of narcissistic personality trait on cyber bullying and cyber 

victimization in children aged 9-14. It was carried out between November 2020 and July 

2021. The population of the research, according to the data obtained from Düzce 

Provincial Directorate of National Education, consists of 18,687 students in the 9-14 age 

group with 100 or more registered students in the center of Düzce. The sample of the 

study was determined as 500 people by using the Simple Random Sample formula, the 

number of the population was determıned, by calculating potentıal losses. The research 

has been carried out on 524 students who agreed to participate in the study. As a data 

collection tool in the research, "Personal Information Form" created by the researcher, 

Thomaes et al. (2008), the Turkish validity and reliability study was performed by Akın 

et al. (2015) “Childhood Narcissism Scale” and “Revised Cyberbullying Inventory – II” 

adapted in Turkish by Baker (2007) and revised by Topçu (2014). In this study, although 

there has been a weakly significant positive relationship between the level of narcissistic 

personality and cyberbullying (p=0.001, p<0.05), no significant relationship has been 

found between the level of narcissistic personality and cyber-victimization (p=0.074, 

p>0.05). In the result of research: It is recommended that children with narcissistic 

personality should be informed about cyberbullying. 

 

Key Words: Child, Cyberbullying, Cybervictimization, Narcissism, Narcissistic 

Personality 
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1.GİRİŞ ve AMAÇ 

 

Teknolojinin gelişmesiyle birlikte teknolojiyi kullanan kişilerin karşılaştığı sorunlarda 

gelişim göstermektedir. Kapsamı ve sıklığı gün geçtikçe artmakta olan siber zorbalık bu 

sorunlara verilebilecek en önemli örneklerden birisidir. Literatürde farklı tanımlamalar 

bulunmakla birlikte siber zorbalık, internet veya çeşitli teknoloji araçları vasıtasıyla 

kasıtlı biçimde uygulanan taciz, hakaret veya tehdit davranışları olarak tanımlanabilir1,2.  

Siber zorbalığın yaygın biçimleri arasında tehdit edici metin mesajları veya sosyal ağ 

sitelerinde iftira niteliğinde kötü niyetli mesajlar göndermek, internete izinsiz olarak 

aşağılayıcı resimler veya videolar yüklemek yer alır3,4. Dedikodu yaymak, kullanılan 

telefon veya bilgisayar düzeyiyle alay etmek, şifre çalmak gibi davranışlar sıkça 

karşılaşılan siber zorbalık davranışları olarak belirtilmiştir5,6. 

Siber zorbalık yaygınlığı baz alınarak yapılan meta analiz çalışmalarında %3–4 ile %40 

arasında değişen bir yaygınlığının olduğu, hatta bazı çalışmalarda bu oranın %50 veya 

üzerine çıktığını görülmektedir7,8. Yaygınlığı değişim göstermekle birlikte önemi 

değişmeyen siber zorbalık, mağdur üzerinde pek çok ciddi etki bırakmaktadır. Siber 

zorbalık, anksiyete, depresyona yatkınlık, madde bağımlılığı dâhil olmak üzere olumsuz 

zihinsel sonuçlarının yanı sıra stres, uyku problemleri gibi sorunlarla da 

ilişkilendirilmiştir1,9,10. Ayrıca düşük not, okulun erken bırakılması, okuldan kaçma 

oranlarını artırması gibi riskler de sonuçları arasında yer almaktadır11, 12. 

Hoff ve Mitchell (2009) 351 öğrenci üzerinde yapmış oldukları çalışmada siber zorbalığın 

nedenlerini araştırmıştır. Çalışmanın sonucunda öğrenciler; romantik ayrılıklardan 

kaynaklı öfke ve üzüntü duygusunu, arkadaşlık aramaya bağlı reddedilmeden 

kaynaklanan kıskançlık duygusunu ve bir kişiyi gruptan reddetmek veya izole etme 

isteklerini siber zorbalık davranışına neden olarak göstermişlerdir. Ayrıca siber zorbaların 

bu davranış sonucunda kendilerini iyi hissetmeleri, mağdurların üzüntü, korku, öfke gibi 

duyguları yaşamalarını istemeleri, cinsiyet-ırk-din gibi özelliklere yönelik önyargıları da 

nedenler arasında gösterilmiştir13. Bu nedenlere ek olarak literatürde empati, narsisizm, 

yalnızlık, ahlaki kopukluk, saldırganlık gibi kişilik özelliklerinin de siber zorbalığa neden 

olduğunu gösteren araştırmalar mevcuttur14,15,16,17. 
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Sosyal medya, genellikle kibirlilik, gösterişçilik, benmerkezcilik, kendini beğenmişlik ile 

tanımlanan narsistik kişilik özelliklerinin daha kolay ve kapsamlı biçimde sergilenmesine 

olanak sunar18,19. Literatürde narsisizmin bireyi, başkaları tarafından gelebilecek 

tehlikelere karşı duyarsız hale getirdiği ve bu durumun siber mağduriyeti artırdığı 

bildirilmektedir20. Bunun yanı sıra siber zorbalık ve narsisizmin birbirini doğru orantılı 

bir şekilde etkilediği21 veya aralarında ilişki bulunmadığını saptayan araştırmalarda 

mevcuttur22. 

Literatür incelendiğinde çocuklarda narsistik kişilik özelliği, siber zorbalık ve siber 

mağduriyet konularında hemşirelik alanında kısıtlı sayıda araştırma bulunmakla birlikte 

çocukluk çağı narsistik kişilik özelliğinin siber zorbalık ve mağduriyet üzerine etkisini 

ölçen bir araştırma bulunmamaktadır. Buna ek olarak narsisizm ve siber zorbalık konulu 

çalışmalar arası tutarsızlık bu araştırmanın önemini artırmaktadır. Çalışmanın 

hemşirelerin konu hakkındaki bilgi ve birikimi artıracağı öngörülmektedir. Bu çalışma 

sonunda ortaya çıkacak verilerle özellikle çocuk sağlığı konusunda, okul veya 

hastanelerde çalışan hemşirelerin daha iyi hizmet verebilmesi için çocuk veya ergenlerde 

siber zorbalık sonucuna bağlı gelişebilecek ruhsal veya fiziksel sorunlar açısından 

farkındalığın artacağı düşünülmektedir. Ayrıca araştırmanın öğretmenlerin, öğrencilerin, 

okul yöneticilerinin, sağlık çalışanlarının siber zorbalığa dair farkındalıklarının 

artırılmasıyla birlikte siber zorbalıkla mücadelede kullanılabilecek stratejilerin 

geliştirilmesine yönelik yapılacak çalışmalara da katkı sağlayacağı düşünülmektedir. 

Düzce ilinde yapılan bu çalışmanın sonuçları Türkiye genelinde yapılabilecek çalışmalar 

için de yol gösterici nitelikte olacaktır.  

Tüm bu bilgiler doğrultusunda araştırma, 9-14 yaş grubu çocuklarda narsistik kişilik 

özelliğinin siber zorbalık ve siber mağduriyet üzerine etkisinin belirlenmesi amacıyla 

tanımlayıcı ve ilişki arayıcı tipte gerçekleştirilmiştir. 
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2. GENEL BİLGİLER 

 

2.1. Siber Zorbalık ve Siber Mağduriyet Tanımı 

Teknolojinin yaygınlaşması ve ulaşılabilirliğinin artmasıyla birlikte, zorbalıkta elektronik 

ortama taşınmıştır. Ayrıca teknolojinin gelişmesiyle, zorbalık yapma biçimleride 

değişmiştir. 2000’li yıllarda gündeme gelen siber zorbalığın araştırmalara konu olmasıyla 

birlikte önemi de geçtiğimiz yirmi yıl boyunca artmaya devam etmiştir. Literatür 

incelendiğinde siber zorbalık kavramıyla ilgili birçok tanıma rastlamak mümkündür. 

Siber zorbalık terimini ortaya atan ve www.bullying.org ve www.cyberbullying.org 

sitelerinin yaratıcısı olan Bill Belsey, siber zorbalığı “bilgi ve iletişim teknolojilerinin, 

başkalarına zarar vermek amacıyla bir birey veya grup tarafından kasıtlı, tekrarlanan ve 

düşmanca kullanılması” şeklinde tanımlamıştır23. Patchin ve Hinduja (2006) siber 

zorbalığı, birey veya grubun başkalarına yönelik elektronik ortamda (e-posta, sms, anlık 

mesajlaşma, bloglar, sohbet odaları, forumlar ve sosyal ağlar aracılığıyla) sürekli ve 

bilinçli biçimde gerçekleştirdikleri karalama, dedikodu, taciz, gözdağı verme, utandırma 

vb. rahatsız edici eylemler şeklinde tanımlamışlardır ve siber zorbalığı, geleneksel 

zorbalıkta görülen öfkenin teknoloji kullanımıyla fiziksel sınırların dışında ifade bulması 

şeklinde ifade etmişlerdir24. Smith ve ark. (2008) siber zorbalığı, birey veya topluluğun 

teknolojiyi başkalarına zarar verme amacıyla gerçekleştirilen şiddet içeren davranışlar 

olarak, Palermiti ve ark. (2017) ise kendini koruma şansı bulunmayan kişilere, elektronik 

araçlar vasıtasıyla zarar verilmesi şeklinde tanımlamıştır25,26. Siber zorbalığın tanımları 

çeşitlilik göstermekle birlikte çoğu tanım: (1) Elektronik iletişim biçimleri, (2) Saldırgan 

bir eylem, (3) Niyet, (4) Tekrar ve (5) Mağdura zarar vermeyi içermektedir27. Kısacası 

siber zorbalık kavramıyla, elektronik ortamda meydana gelen, içerisinde zorbanın ve 

mağdurun bulunduğu, her iki taraf için belirli etkileri bulunan, fiziki ortamların dışında 

ahlaki olmayan davranışlar biçiminde tanımlanabilir.  

Siber mağduriyet ise birey veya grubun, bilişim ve iletişim teknolojileri vasıtasıyla 

ilişkisel veya teknik olarak zarar veren tutum ve davranışlara maruz kalması ve bu sebeple 

oluşan maddi veya manevi mağduriyetin oluşma durumu olarak tanımlanmıştır28.  Kısaca 

siber mağduriyet, siber zorbalık davranışının hedefi olan, bu davranışlardan etkilenen 

birey veya grupların yaşadığı durum şeklinde özetlenebilir. 
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2.2. Siber Zorbalığa Kuramsal Yaklaşımlar 

Yaygınlığı ve önemi giderek artan siber zorbalık davranışının anlaşılmasına yönelik 

kuramsal çerçevenin azlığı önemli bir sorundur. Siber zorbalık davranışı için kullanılan 

kuramların çok azı doğrudan siber zorbalık için üretilmekle birlikte çoğu geleneksel 

zorbalık için kullanılan kuramların siber zorbalığa entegrasyonu sonucu oluşturulmuştur. 

Siber zorbalık davranışının çok dallı bir yapı göstermesi davranışın anlaşılmasını 

zorlaştırmakta ve kuramsal yaklaşımları çoğaltmaktadır. Aşağıda siber zorbalığın 

doğasını açıklamak için kullanılan kuramlardan bahsedilmiştir. 

2.2.1. Önlem alma süreci modeli 

Önlem Alma Süreç Modeli Weinstein (1988) tarafından ortaya atılmıştır. Modelde 

bireyin davranışını benimsemesi ve harekete geçmesinin beş aşamada gerçekleştiği 

açıklanmıştır29. Daha sonra Weinstein ve Sandman (1992) tarafından revize edilen 

kuramın aşama sayısı yediye çıkartılmıştır30. Bunlar: (1) sağlık probleminin farkında 

olmak, (2) problemin farkında olmak ama önem vermemek, (3) probleme önem vermeye 

başlamak ve ne yapacağına karar vermek, (4) davranışta bulunmama kararı almak, (5) 

davranışa geçmeye karar vermek, (6) davranışta bulunmak, (7) davranışı devam 

ettirmektir31. Kuramda geçen önemli bir kavram olan iyimserlik önyargısı ise insanların 

kişisel riskleri konusunda iyimser bir önyargıya sahip oldukları inancıdır, kısacası 

insanların dokunulmaz oldukları düşüncesidir32,33. 

Chapin (2016) tarafından Önlem Alma Süreci Modeli baz alınarak 1488 ergen üzerinde 

yürütülen araştırmada ergenlerin çoğunun siber zorbalığın farkında olduğu ve siber 

zorbalığın ergenler tarafından bir problem olarak görüldüğü bildirilmiştir34. Araştırmanın 

diğer önemli sonuçları ise iyimserlik önyargısı ile yaş faktörünün doğru orantılı olduğu, 

Facebook kullanımı ve bu durumdan keyif almanın iyimserlik önyargısı ile ters orantılı 

olduğu bulunmuştur. Modelde basamak ilerledikçe iyimser önyargının azaldığı da 

araştırmanın bir diğer önemli sonucudur34. 

2.2.2. Barlett ve Gentile siber zorbalık modeli 

Barlett ve Gentile Siber Zorbalık Modeli (BGCM; Barlett & Gentile, 2012) siber 

zorbalığı tahmin etmeye yönelik psikolojik mekanizmaları açıklayan yeni bir modeldir35. 

BGCM öğrenmeye dayalı bir model olarak tanımlanmakla birlikte, siber zorbalığa özel 

olarak geliştirilen ve geleneksel zorbalık ile siber zorbalığı birbirinden kesin bir şekilde 
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ayıran tek modeldir. Model Genel Saldırganlık (Anderson ve Bushman, 2002) ve Genel 

Öğrenme Kuramlarından (Gentile ve diğerleri, 2009) etkilenilerek oluşturulmuştur36,37. 

Genel Saldırganlık ve Genel Öğrenme Kuramları, aynı veya benzer uyaranlarla pozitif 

olarak güçlendirilmiş öğrenmenin devam etmesinin, sonunda çeşitli öğrenilmiş 

sonuçların gelişimini teşvik ettiğini vurgulamaktadır. Bu tür öğrenilmiş sonuçlar bireyin 

kişiliğini şekillendirmeye yardımcı olacak şekilde otomatik ve kolayca kabul edilebilir 

hale gelecektir38. 

BGCM’nin dört önermesi bulunur. Bunlardan ilki siber zorbalık davranışını uygulama 

becerisinin ve öz yeterliliğin, birkaç erken öğrenme denemesinden geliştirilmesidir. Bir 

kişi teknolojiyi kullanan başka bir bireye saldırdığında bu saldırılar öğrenme denemesi 

sayılır ve bu denemelerde: saldırganın büyük olasılıkla (1) mağdur için anonim 

algılanması, (2) kurban ve saldırgan arasında fiziksel bir farkın anlam ifade etmemesi, (3) 

fiziksel olmayan siber saldırının kurban üzerinde (yara, morluk vb.) bırakmaması, (4). 

saldırganın mağdur üzerindeki etkisini doğrudan görmemesi ve (5) saldırganın yetkililer 

veya ebeveynleri tarafından tanınmasının ve cezalandırılmasının zor olması zarar 

vermeyi kolaylaştıracaktır. Her siber saldırı öğrenmeye yönelik bir deneme olarak 

içselleştirildiğinde, birkaç siber saldırının ardından, saldırgan bu durumu 

otomatikleştirerek, bu davranışını ileride kullanıma hazır hale getirecektir38.  

BGCM’nin ikinci önermesi ise davranışın otomatikleşmesinden ve kullanıma hazır hale 

getirilmesinden sonra siber zorbalığa karşı olumlu tutumların oluşmasıdır38.  

Teorinin üçüncü önermesi, siber zorbalık tutumlarının başarılı bir şekilde kişiliğin bir 

parçası haline geldikten sonra bu tutumların davranışları öngördüğü şeklindedir. Siber 

zorbalıkla alakalı yapılan çalışmalar bunu destekleyecek niteliktedir38.  

Dördüncü ve son önerme, modelde üstü kapalı bir şekilde yer almaktadır. BGCM’nin 

geleneksel zorbalığa karşı siber zorbalığı kademeli olarak açıkladığı ve her ne kadar her 

iki zorbalık arasındaki benzerlik fazla olsa da pozitif siber zorbalık tutumları ve davranış 

arasındaki korelasyonun, siber zorbalık ve geleneksel zorbalık yapma arasındaki 

korelasyondan anlamlı derecede yüksek olduğu saptanmış ve modelde belirtilen 

önermeler siber zorbalığı tanımlamada daha ayırt edici bir rol üstlenmiştir38. 
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2.2.3. Döngüsel süreç modeli 

Döngüsel Süreç Modeli, zorbalık (çevrimiçi veya çevrimdışı) ile siber zorba olmak 

arasındaki temel süreçleri çözmeyi amaçlamaktadır. Döngüsel Süreç Modeli’nde iki 

süreçten söz edilmektedir. Bunlar: (1) mağduriyet sonrası yaşanan öfke ve hayal kırıklığı, 

(2) antisosyal ve riskli davranış içeriğine sahip medyaya maruz kalmaktır. Döngüsel 

Süreç Modeli mağdur olmuş bireyin öfkelenmesi veya hayal kırıklığına uğramasından 

sonra siber zorbalık eşiğini uyaracak veya azaltacak antisosyal ve risk davranışı içeriğine 

sahip medyaya çevirerek bu duyguları çözmeye çalışacaktır39.  Fanti ve ark. (2012) 1400 

ergenle yaptığı çalışmada da şiddet içerikli medyaya maruz kalmanın siber zorbalığı 

etkilediğini bulmuştur40. Model sonuçlarıyla benzer olarak Ak ve ark. (2015) yaptığı 

çalışma ile zorbalığa uğrama ve siber zorba olma arasında öfkenin aracı rolü ortaya 

konulmuştur41. 

2.2.4. Gerekçeli eylem kuramı ve planlı davranış kuramı 

Bu kuram sağlık davranışlarının gerçekleştirilmesine dair bireyden kaynaklı nedenleri 

ortaya koyan bir kuramdır. Ajzen ve Fishbein (1975) tarafından ortaya atılan ve bireylerin 

yüzde yüz kontrol edebildiği davranışlarını açıklamak için kullanılan Gerekçeli Eylem 

Kuramı42, daha sonra zaman ve davranışın oluşma koşulunun daima kişinin elinde 

olamayabileceği düşüncesi sonucunda, Gerekçeli Eylem Kuram’ına eklenen ‘’algılanan 

davranış kontrolü’’ kavramı ile Ajzen (1991) tarafından Planlı Davranış Kuramı 

oluşturulmuştur43,44,45,46. Kısacası Gerekçeli Eylem Kuram’ında davranışın tamamen 

gönüllü olduğu, Planlı Davranış Kuram’ında ise davranışın hem gönüllü hem de istem 

dışı yönlerinin olduğu söylenmektedir47. 

Davranış üzerindeki etki, davranış niyeti ile ortaya çıkmaktadır. Davranış niyeti, kişinin 

davranışa karşı isteği ve davranışı gerçekleştirmek için sarf ettiği çaba olarak 

tanımlanabilir. Davranış niyetinin oluşumunda; davranışa yönelik tutum, sübjektif 

normlar ve algılanan davranışsal kontrol önemli bir yere sahiptir. Davranışa yönelik 

tutum, davranışın kişi tarafından olumlu veya olumsuz olarak değerlendirilmesi şeklinde 

tanımlanırken, subjektif norm, davranışın gerçekleştirilmesi veya gerçekleştirememesine 

karşı sosyal baskı olarak açıklanmıştır. Algılanan davranış kontrolü ise kişilerin davranışı 

gerçekleştirmesine karşı algıladıkları zorluk veya kolaylık olarak nitelendirilmiştir43,48. 

Doane, Pearson ve Kelly (2014) Gerekçeli Eylem Kuramı’nı siber zorbalığa uyarlamış ve 

siber zorbalığa karşı olumlu tutumların, siber mağduriyete uğramış kişilere karşı 
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empatinin ve siber zorbalıkla ilgili önlem içeren normların insanların çevrimiçi olarak 

başkalarına zarar verme niyetini etkilediğini ortaya koymuştur49. 

2.2.5. Kullanımlar ve doyumlar kuramı 

Kitle iletişim araçlarının artmasıyla birlikte bu araçların kullanım amaçları da farklılık 

göstermeye başlamıştır. Kitle iletişim araçlarının ne amaçla kullanıldığı ile ilgili 

araştırmalar hız kazanmıştır. Elihu Katz tarafından 1940’lı yıllarda keşfedilip 1970’li 

yıllarda ismi konan ‘’Kullanımlar ve Doyumlar Kuramı’’ bu sorulara cevap vermeyi 

amaçlamıştır. Bu kuram, bireylerin belirli ihtiyaçlarını karşılamak veya belirli kişisel 

hedeflerine ulaşmak için bazı davranışları sergileyebileceğini öne sürer50,51. Kullanımlar 

ve Doyumlar Kuramı’nın beş temel varsayımı vardır. Bunlar: (1) izleyici aktiftir (2) 

izleyici insiyatif sahibidir (3) medya tek doyum kaynağı değildir (4) insanlar motivlerinin 

ve ihtiyaçlarının farkındadır (5) İzleyici yönelimleri araştırılırken, medyanın kültürel 

önemi hakkındaki değer yargıları göz ardı edilmelidir52. Kurama göre kişilik özellikleri 

bazı davranışların oluşmasında önemli rol oynar ve amaçlarının farkında olan birey 

davranışı bilerek seçer. Motivasyonlarının ve teknolojinin potansiyellerinin farkında olan 

kişi kasıtlı olarak başkalarına zarar vermek için siber zorbalık davranışına 

yönelebilmektedir53. 

Tanrıkulu ve Erdur-Baker (2019) tarafından Kullanımlar ve Doyumlar Kuramı’nı test 

etmek için yapılan çalışmada, kişilik özellikleri (çevrimiçi disinhibisyon, ahlaki çözülme, 

narsisizm ve saldırganlık) ile siber zorbalık güdüleri (eğlence, intikam, zarar vermek ve 

baskınlık) arasındaki etkileşim değerlendirilmiştir. Araştırma sonucunda ise 

katılımcıların neredeyse yarısının siber zorbalık davranışında bulunduğu ve kişilik 

özelliklerinin siber zorbalık davranışı ve motivasyonlarında önemli bir role sahip olduğu 

saptanmıştır53. 

2.2.6. Sosyal – ekolojik teori 

Brongenbrenner Teorisinde ekolojik bağlamların hem bireyin kişiliğinden etkilendiğini 

hem de bireyin kişiliğini etkilediğini vurgulamıştır. Teori birey ve çevrenin etkileşimini 

kavramsallaştırmak amacıyla geliştirilmiş ve modelde birey davranışını doğrudan veya 

dolaylı olarak etkileyen beş farklı sistemden bahsedilmiştir. Bu sistemler sırasıyla 

mikrosistem, mezosistem, ekzosistem, makrosistem ve kronosistemdir54. 



10 

 

Bireyin etkileşim içinde olduğu okul, aile, arkadaş gibi kişileri ve kişilerle olan ilişkilerini 

içeren mikrosistem, birey üzerindeki etkisi en büyük olan sistemdir. Mezosistem; temel 

anlamda mikrosistemler arasındaki ilişkilerden oluşmaktadır54. Örnek olarak mezosistem 

aile ve akranlar, aile ve okul yönetimi gibi ilişkileri kapsamaktadır. Ekzosistem; ise 

bireyin doğrudan ilişkide olmadığı fakat mikrosistemde ilişkide bulunduğu kişiler 

aracılığıyla bireyi etkileyen etkileşimler bütünüdür55. Ekzositeme ebeveynlerin 

meslekleri veya çalıştıkları işler (çalışma saatleri, iş stresi vb.) örnek olarak 

verilebilmektedir. Kişinin içinde yaşadığı toplumun kültürel değerleri, inanç sistemlerini, 

yaşam tarzlarını, yasalarını, sosyal ve ekonomik durumlarını içerir55. Makrosistemler 

bireyi doğrudan etkilememekle birlikte bireyin sosyal ve ekonomik çevre gibi faktörleri 

etkilediği için bireyi de dolaylı yoldan etkilemektedir. Son ve tüm sistemleri barındıran 

sistem ise kronosistemdir. Bireyin zaman içinde olan değişimlerin bireyi nasıl ve hangi 

ölçüde etkilediğini ifade eden sistemdir. Normatif ve normatif olmayan değişimleri 

içermektedir. Normatif değişimlere kardeş doğumu, okula başlama örnek verilebilirken 

normatif olmayanlara ebeveyn boşanmaları, çocuk istismarı gibi durumlar örnek olarak 

verilebilir54. 

Wright (2016) sosyal ekolojik kuramı siber zorbalığa uyarlamıştır ve Bronfenbrenner’ın 

kuramındaki ekolojik sistemleri siber zorbalık oluşumunda değerlendirmiştir56. En içte 

bulunan halkada kişiye ait özellikler (yaş, cinsiyet, empati, geleneksel zorbalığa dahil 

olmak vb.) bulunmaktadır. Mikrosistem; ebeveynlik stilleri, zayıf ailevi ilişkiler, okul 

yönetimi ve öğretmenlerin siber zorbalığa karşı tutumları, düşük okul bağlılığı, akran 

bağlılığı ve akranlar arası siber zorbalık tutumları gibi faktörleri içermektedir. 

Mezosistem ise ebeveynlerin işsiz olması, aile çevresi, okul vb. durumları kapsar. 

Ekzosistem tüm medyaları, kurallar ve politikaları, makrosistem; bireyin ait olduğu 

kültürel yapıyı içermektedir. Son sistem olan kronosistem ise teknolojiye erişim, teknoloji 

kullanımı, çevrimiçi disinhibisyon durumlarını bulundurmaktadır56. 

2. 2.7. Genel gerilim kuramı 

Gerilim Kuramı ilk olarak 1938 yılında Merton tarafından ortaya atılmıştır. Kişiyi suça 

yönelten durumun sadece olumlu hedefe ulaşamamak olmadığını öne süren ve kişinin acı 

verici veya rahatsız edici durumlardan yasal olarak kaçamamasının da suçluluğa etki 

ettiğini söyleyen Robert Agnew, 1985 yılında kuramı revize etmiştir57. Robert Agnew üç 

genel gerilim türünün belli duygulara sebep olduğunu (Öfke, hayal kırıklığı vb.) ve 
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olumsuz ortamla birlikte bu gerilim durumlarının suça ilişkin davranışlara sebep 

olduğunu vurgulamıştır. Bu gerilim türleri : (1) olumsuz uyaranların yoğunluğu (örn. 

sözel veya fiziksel istismar), (2) olumlu şekilde değer verilen hedeflere ulaşma 

yetersizliği (örn. prestij, para), (3) olumlu uyarıcıların yokluğu ( örn. iş kaybı, romantik 

partner kaybı) şeklinde belirtilmiştir58. 

Lianos ve McGrath (2018) yaptıkları çalışmada öfke duygusunun gerilim ve siber 

zorbalık arasındaki ilişkisini araştırmış ve gerilimin, siber zorbalık davranışını 

etkilediğini öfke duygusunun ise bu ilişkiye eşlik edebileceğini saptamışlardır59. Literatür 

incelendiğinde Genel Gerilim Teorisi ve siber zorbalık arasındaki ilişkiyi inceleyen ve 

gerilim ile siber zorbalığın birbiriyle ilişkisinin olduğunu belirten araştırmalar 

mevcuttur60,61,62. 

2.3. Siber Zorbalık Nedenleri 

Siber zorbalığın nedenleri literatürde farklı şekillerde sınıflandırılmıştır. Bunlardan ilki 

(1) zorbaya bağlı nedenler, (2) kurbana bağlı nedenler, (3) zorba-kurban ilişkisi, (4) 

internete bağlı nedenler şeklindedir63. İkinci sınıflandırma ise İçsel Motivler (intikam, 

daha iyi hissetmek, can sıkıntısını gidermek istemek ve eğlenmek, üstünlük kurmak, 

yönlendirilmiş duygular, kıskançlık, kışkırtmak, hayal edilen yeni bir kişiliği denemek ve 

anonimlik/disinhibisyon) ve Dışsal Motivler (sonucunun olmaması, yüz yüze 

karşılaşmanın olmaması, mağdurun özellikleri) şeklindedir64. Her iki sınıflandırmanın da 

birbirleriyle ortak ve farklı yanları bulunmaktadır. Aşağıda nedenler İnselöz ve Uçanok 

(2013) tarafından yapılan sınıflandırma temel alınarak Varjas ve ark.  (2010) tarafından 

yapılan sınıflandırmayla ortak noktaları ve farklı noktaları ile birlikte açıklanacaktır. 

2.3.1. Zorbaya bağlı nedenler 

Yapılan araştırmada katılımcılar siber zorbaları güvenilmez, sahtekar kişiler olarak 

adlandırmışlardır63. Benzer olarak yapılan başka bir çalışmada ise siber zorbalar; düşük 

özsaygılı, korkak, güvenilmez vb. şekilde adlandırmıştır65. Aynı çalışmada katılımcıların 

tanık oldukları siber zorbalık davranışlarının büyük bölümünün romantik ilişkilerin 

bitmesi sonucu gerçekleştiği bildirilmiştir65. Kız arkadaşını kıskanan bir gencin de kız 

arkadaşıyla ilgili konuları çevrimiçi ortamda paylaşması bu duruma örnek olarak 

verilebilir64. Baldry, Farrington ve Sorrention (2015), düşük empati düzeyinin de siber 

zorbalık yapmaya yol açan en önemli risk faktörü olduğuna dikkat çekmişlerdir66. 
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İncelöz ve Uçanok (2013) yaptığı çalışmada katılımcıların büyük bölümünün siber 

zorbalığı“keyifli vakit geçirmek”, “şaka yapmak”,  veya “can sıkıntısını gidermek” için 

yaptığını bildirmiştir63. Benzer şekilde Vandebosch ve Van Cleemput (2008) yapmış 

olduğu çalışmada siber zorbalık davranışının incitme veya zarar verme amacı 

güdülmeden sadece eğlenmek ve keyifli vakit geçirmek için yapıldığı sonucuna 

ulaşmışlardır67. Varjas ve ark. (2010 ) da benzer şekilde gençlerin çevrimiçi ortamda daha 

iyi bir iş bulamadıkları için siber zorbalık davranışı yapabildiklerini saptamışlardır64. 

Ayrıca literatürde intikam alma amacının da siber zorbalığa sebep olduğu bildirilmiştir63. 

Benzer şekilde Varjas ve ark. (2010) zorbanın kendisine haksızlık eden kişiden intikam 

almak için siber zorbalık yapabildiğini ortaya koymuşlardır64. Smith ve ark. (2008) 

yapmış oldukları çalışma ile özellikle kızların intikam alma isteğiyle siber zorbalık 

davranışında bulunduğu sonucuna varmışlardır25. 

Katılımcıların bir bölümü siber zorbalık davranışına zorbanın aile, arkadaşlar veya 

çevreden etkilenmesinin bir neden olabileceğini bildirmişlerdir63. Aile ile ilişkilerin, aile 

dinamiklerinin veya aile içi tutumların gençlerin siber zorbalık yapma davranışlarına 

etkili olduğu belirtilmektedir68. Ayrıca gençlerin, akranları ile birlikte hareket etme, 

akranların kışkırtması veya akranları desteklemek amacıyla siber zorbalık davranışına 

yöneldiği sonucuna ulaşılmıştır69. Siber zorbalık davranışında bulunan gençlerin, okul 

ortamını olumsuz algıladıkları bildirilmiştir70.  Bu başlık altında Varjas ve ark. (2010) 

tarafından tanımlanan yönlendirilmiş duygular başlığını açıklamak doğru olacaktır. 

Kişinin önceki deneyimlerini içeren siber zorbalığa karşı bir motivasyon olarak 

tanımlanan yönlendirilmiş duygular, zorbalığa maruz kalmış bir kişinin buna yönelik 

masum birine duygularını dışarı çıkartmak amacıyla yaptığı siber zorbalık 

davranışlarıdır64. 

Literatür incelemesinde siber zorbalık davranışının arkadaş ortamında aktarımıyla, 

arkadaşlarını güldürme, daha geniş kitleler oluşturabilmesi sebebiyle motive edici olduğu 

düşünülmektedir25. Bu araştırmayı destekler nitelikte İncelsöz ve Uçanok, (2013) yaptığı 

çalışmada gençler siber zorbalık davranışına üstün görünme, dikkat çekme, arkadaş 

edinme sosyal kazanımların siber zorbalık için neden oluşturabileceğini bildirmişlerdir63. 

Aynı şekilde Varjas ve ark. (2010) çalışmasında, üstünlük kurmaya dikkat çekerek 

başkaları tarafından takdir görme arzusu şeklinde tanımlamıştır ve bu durumu siber 

zorbalık için bir motivasyon olarak belirtmiştir64. Zorbanın fiziksel kazanımları birtakım 
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fotoğraflar veya videoları tehdit biçiminde kullanarak maddi kazanç sağlayabilmeleri 

şeklinde tanımlanmıştır63. 

2.3.2. Kurbana bağlı nedenler 

Literatürde mağdurların cinsiyet, ırk, fiziksel ve duygusal özellikleri nedeniyle dışlanan 

bireyler olabildikleri belirtilmiştir65. Aynı doğrultuda mağdurun farklı görünmesi, 

olumsuz bir üne sahip olması veya siber zorba tarafından kötü şekilde algılanması da siber 

zorbalığın nedenleri arasında gösterilmektedir64. Yapılan çalışmalarda mağdurdan 

hoşlanmama, mağduru okulda rakip olarak görme, fiziksel veya zihinsel engelli olma, 

gay, lezbiyen, biseksüel ve transseksüel gibi cinsel tercihi farklı olmanın siber zorbalığa 

maruz kalma oranını artırdığı bildirilmiştir71,72,73. Yalnızlık ve depresif ruh halinin de 

bireyi siber zorba ya da siber mağdur olmaya karşı savunmasız hale getiren özellikler 

olabileceği düşünülmektedir74. 

2.3.3. Zorba-kurban ilişkisine bağlı nedenler 

İncelsöz ve Uçanok (2013) tarafından yapılan araştırmada arkadaşlar arasında görülen 

sorunlar, kavgalı olmak, insanların birbirini tanımaması ve yarış içinde bulunmak gibi 

özelliklerin siber zorbalık davranışına sebebiyet verebileceği bildirilmiştir.  Smith ve ark. 

(2004) yapmış oldukları çalışmada zorba-kurban arasında yaşanan sorunların benzer 

şekilde siber zorbalık davranışına sebep olabileceği açıklanmıştır. 

2.3.4. İnternete bağlı nedenler 

İncelsöz ve Uçanok (2013) tarafından yapılan araştırmada, katılımcılar gizliliğe sığınma, 

çevrimiçi ortamdan dolayı rahatlık gibi ifadelerle internetin anonimliğini siber zorbalık 

davranışına neden olarak göstermişlerdir63. Anonimlik siber zorbanın çevrimiçi ortamda, 

başkalarına yüz yüzeyken söylemeyeceği sözleri söylemesi ya da başkalarına gerçek 

hayatta yapamayacağı davranışları  dijital ortamda yapması olarak tanımlanabilir25,64. Bu 

durumlara ek olarak çevrimiçi disinhibisyon etkisinden bahsetmek yerinde olacaktır. 

Çevrimiçi disinhibisyon, kişilerin çevrimiçi ortamdayken kendilerini sosyal normlardan, 

kurallardan ne kadar kopuk veya uzak düşündükleri veya davrandıklarıdır75,76. Yapılan 

araştırmada katılımcılar siber zorbaları güvenilmez veya sahtekâr kişiler olarak 

adlandırmıştır ve bu duruma, anonimliğin siber zorbalara sağladığı gizlilik üstünlüğünün 

sebep olduğu söylenmiştir63. Siber zorbaların, kurbanın kendisini tanımadığı için hukuki 
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yaptırıma, fiziksel şiddete, yetişkinlerden ceza alma gibi durumlara maruz kalmaması, 

zorba-mağdur arası güç dengesizliğinin önemsizliği çevrimiçi ortamda siber zorbalara 

istediğini söyleyebileceğini düşündürebilir ve bir motivasyon olarak görülebilir64. Ayrıca 

gerçek hayatın aksine, çevrimiçi ilişkiler anonimlik hissi sunarak, öğrencilerin yüz yüze 

ilişkilerde karşılaşabileceği kaygıdan bağımsız ilişkiler kurmasına yardımcı olabilir76. 

Yapılan araştırmalar, internet kullanım sıklığının, yüz yüze iletişimin azalmasının, sanal 

bağımlılığın da siber mağdur ve siber zorba olma olasılığını artırdığını bildirmiştir77,78,79. 

Ayrıca çevrimiçi ortamın yüz yüze gerçekleşmemesi iletişimde yaşanan korkunun 

hissedilmemesinden kaynaklanan siber zorba davranışını tetiklediği ve çevrimiçi ortamda 

uygulanan zorbalık davranışının fiziksel şiddet, kanuni yaptırım (hapis cezası) gibi bir 

sonucunun olmaması da siber zorbalık davranışına neden olarak gösterilmektedir64. 

Tanımlanan ve sınıflandırılan bu özelliklere ek olarak belirli bir sebep olmaksızın bir 

kişiyi kışkırtmak, kişiyi siber zorbalık yapmaya teşvik edebilmektedir64. Arkadaşının 

siber mağduriyet yaşadığını gören kişinin sahte hesaplar açarak arkadaşına siber zorbalık 

yapan kişiye zarar vermeye çalışması bu duruma örnek olarak verilebilir80. Ayrıca 

zorbalık yapan kişinin, gerçek hayatta algılandığından farklı veya olmak istediği biriymiş 

gibi tanıtması da siber zorbalık davranışına sebebiyet verebilmektedir64. 

Yaş, cinsiyet gibi demografik özellikleri ile siber zorbalık davranışı arasında anlamlı fark 

olmadığını söyleyen çalışmalar olmakla birlikte25,81,82,83,84,85, değişkenler arasında 

anlamlı fark saptanan çalışmalar da literatürde bulunmaktadır86,87,88,89,90. Wang ve ark. 

(2009) yapmış oldukları çalışmada sosyoekonomik düzey ile siber zorbalık arasında 

anlamlı bir ilişki saptamışlardır ve bu durumu sosyoekonomik düzeyin artışının 

teknolojiye erişimi kolaylaştırmasıyla bağdaştırmışlardır91. 

2.4.  Siber Zorbalık Davranışları 

Siber zorbalık davranışı çeşitli şekillerde meydana gelebilmektedir. Literatür 

incelemesinde bu davranışlara birçok açıklama getirilmiş ve sınıflandırılmıştır. Bu 

davranışlar aşağıda kısaca açıklanmaya çalışılmıştır.  

Çevrimiçi Kavga (Flaming): Herhangi bir iletişim aracı vasıtasıyla kızgın ve kaba bir 

üslup kullanılarak elektronik mesajlar gönderilmesi olarak tanımlanan çevrimiçi tartışma, 

görüşlerin küçümsemesini veya tartışmalarda bireyleri kışkırtmayı da içermektedir92,93. 
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Zarar Verme (Harassment): Kötü, kaba ve aşağılayıcı içerikli mesajların tekrarlayıcı 

biçimde birine yönlendirilmesi şeklinde tanımlanan zarar verme, bir zorbanın tek bir 

kişiye gönderdiği mesajlardan oluşabileceği gibi bir veya birden fazla kişinin tek bir 

kişiye yönelttiği yüzlerce, binlerce mesaj gönderimi şeklinde de oluşabilir89,93. Zarar 

vermenin çevrimiçi kavgadan başlıca farkları; daha uzun süreli, incitme amacı güden, 

tekrarlayıcı bir eylem olmasıdır94. 

İftira (Denigration):  Kişinin arkadaşlık ilişkilerine ve saygınlığına zarar vermeyi 

amaçlayan, kişi hakkında yalan, dedikodu, söylenti yayarak yapılan davranışlardır93,95. 

Başka Bir Kimliğe Bürünme (Impersonation): Çevrimiçi ortamda, kişiye zarar 

verecek, onu kötü duruma sokacak şekilde onun adına materyal göndermek ve 

paylaşmaktır96. Zorbalık yapan kişi bunu mağdurun hesabındaki kişilere saldırmak için 

kullanmakla birlikte, şifresini elde ettiği mağdura da doğrudan zarar verebilir89. 

İfşa Etme ve Aldatma (Outing and Trickery): İfşa etme ve aldatma kişinin sırlarının, 

utanç verici bilgilerinin veya resimlerinin çevrimiçi ortamda paylaşılması şeklinde ifade 

edilebildiği gibi kişinin sırlarını açığa çıkartmak için konuşmak, bunları kaydedip internet 

ortamında paylaşma şeklinde de ifade edilebilir93. Bu tür zorbalık birini tehdit ederek 

kullanılabileceği gibi biten bir ilişki ardından intikam amacıyla da kullanılabilmektedir93. 

Bu iki davranış arasındaki temel fark; aldatma davranışında, zorba mağdurun yakın 

arkadaşıymış gibi bilgileri elde ederek paylaşımda bulunurken, ifşa davranışında ise 

zorba mağdurun haberi olmadan bilgilerine erişerek paylaşımda bulunmaktadır95. 

Dışlama (Exclusion): Kişinin çevrimiçi gruplardan kasıtlı ve acımasızca dışlanması veya 

kişinin görmezden gelinmesi şeklinde tanımlanan92,96 dışlama, kişinin sosyal ortamdan 

ya da arkadaş gruplarından uzaklaştırılmasıyla yalnızlaştırılarak kendini kötü hissetmesi 

istenmektedir97. 

Siber Taciz (Cyberstalking): Siber taciz, tekrarlanan yoğun taciz ve tehditleri içeren ve 

önemli ölçüde korku yaratan davranışlar olarak tanımlanmıştır96. Kişiye özel fotoğraf ve 

ya videolarının çevrimiçi ortamda yayınlanmaması için şantaj uygulanması bu duruma 

örnek olarak gösterilebilir98.  

 

 



16 

 

Cinsel İçerikli Mesajlaşma (Sexting): Cinsel içerikli mesajlaşma, internet veya cep 

telefonu aracılığıyla cinsel içerikli mesajların, görüntülerin ve videoların gönderilmesi, 

alınması, istenmesi olarak tanımlanmaktadır99,100. 

Birine Vurup Kaçma (Happy Slapping): Bir mağdura fiziksel bir saldırının filme 

alınmasını ve ardından filmin kurbanı alenen aşağılamak için dağıtılmasını içerir101. 

2.5. Siber Zorbalık Araçları 

Çevrimiçi ortamda meydana gelen siber zorbalık davranışı, elektronik cihazların 

gelişimiyle birlikte siber zorbalık araçları da çeşitliliğini artırmıştır. Literatür 

incelemesinde siber zorbalık araçları birçok araştırmacı tarafından farklı şekillerde ele 

alınmıştır89,102,103,104,105. Siber zorbalık araçları genel hatlarıyla aşağıda verilmiştir. 

Anlık Mesajlaşma: Anlık mesajlaşma, çevrimiçi ortamda iki veya daha fazla kişi 

arasında gerçek zamanlı gerçekleşen iletişim şeklinde tanımlanmıştır103. Siber zorbalar, 

akranlarını dışlamak, sahte hesaplar oluşturmak, mağdurun listesinde bulunan kişilere 

mesaj yollamak veya mağdurun müstehcen fotoğraf/videolarını paylaşmak için anlık 

mesajları siber zorbalık davranışlarında kullanabilmektedirler89,103. 

Cep Telefonu: Elektronik cihazların gelişmesindeki artışla birlikte, siber zorbalık 

davranışı cep telefonu gibi materyallerle  cinsel içerikli mesajlaşma, birine vurup kaçma  

vb. davranışların sergilenmesini daha taşınabilir ve uygulanabilir hale getirmiştir. Ayrıca 

cep telefonlarının anlık mesajlaşma, e-posta, oyunlar vb. gibi diğer araçları da içinde 

barındırabilmesi siber zorbalık için yüksek bir risk faktörü oluşturmaktadır. Cep 

telefonları, mağduru incitmek, tehdit etmek, utandırmak, kimliği belirsiz şekilde arayarak 

rahatsız etmek veya mağdurdan habersiz bir şekilde aldığı telefonunu başkalarına zarar 

vermek gibi siber zorbalık davranışına hizmet eden amaçlar doğrultusunda 

kullanılabilmektedir103,106. 

E-posta: Çevrimiçi iletişimin en yaygın türlerinden biri olan e-postalar, işitsel veya 

görsel materyaller içerebilmekte, ayrıca bir anda zarar verici veya incitici bir mesajın 

birden fazla kişiye gönderebilmesine olanak sağlamaktadır89,103. Ayrıca siber zorba, 

kimliğini gizleyerek kolay bir biçimde sahte bir veya birçok hesap açarak siber zorbalık 

davranışını yakalanma korkusu duymadan gerçekleştirebilmektedir106. 
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Sohbet Odaları: Sohbet odaları, senkronize bir konferans biçimi olan, kullanan kişilere 

sözlü, sesli veya görüntülü sohbette izin verebilen, sosyal etkileşim veya bilgi 

paylaşımının sağlandığı platformlardır. Bu platformlarda zorbalık, mağdura yönelik 

cinsel içerikli konuşmalar, mağdurun duygu veya düşüncelerine yönelik saldırılar ve 

mağdura yönelik utandırıcı davranışlar şeklinde görülebilmektedir103.  

Sosyal Paylaşım Siteleri: Sosyal paylaşım siteleri, kullanıcılara profil sayfalarını veya 

içeriklerini oluşturmalarına ve bunları sistemde bulunan diğer kullanıcılarla 

paylaşmalarına olanak tanıyan, sosyal paylaşıma katkı sağlayan web siteleridir107,108. 

Sosyal paylaşım siteleri de siber zorbalık davranışının görüldüğü bir başka araçtır. Kavuk 

(2016) yapmış olduğu çalışmada siber zorbalık olaylarının sosyal paylaşım sitelerinde 

ortaya çıktığını bildirmiştir109. Ayrıca yapılan bazı çalışmalarda sosyal paylaşım 

sitelerinin aşağılayıcı veya utandırıcı iletilerin gönderilebildiği veya paylaşılabildiği, bazı 

sosyal paylaşım sitelerinin ise siber taciz, intihar, nefret suçları hatta cinayet suçları gibi 

davranışlarla ilgisi olduğu saptanmıştır110,111. 

Bloglar: Blog, yazılan bir çevrimiçi günlük veya bir web sayfasında yayınlanan 

düşüncelerin kronolojisi olarak tanımlanır103. Bloglar siber zorbaların, mağdurların 

fiziksel görünüşleri, zekâları, cinsel tercihleri ile ilgili düşüncelerini ve yorumlarını 

yazabildiği, insanlarla dalga geçebildiği veya onlara saldırmak için kullanabildiği bir 

platform olması sebebiyle sıklıkla zorbalık için kullanılmaktadır103,112. 

Web Siteleri: Web siteleri de siber zorbalık davranışının sergilenebildiği çevrimiçi 

ortamlardan biridir. Web sitelerinde başkalarının hoşlanmayacağı fotoğraflar 

paylaşılabilir ve fiziksel kusurlarının görünmesine neden olunabilir, ilgi çekmek için 

mağdurun videoları paylaşılarak mağdur aşağılanabilir, küçük düşürülebilir hatta sırf bu 

sebeple web siteleri oluşturulabilir4,93.  

Çevrimiçi Oyunlar: Dijital oyun, konsollar, el aygıtları, mobil aygıtlar ve bilgisayarlarda 

dâhil olmak üzere çeşitli dijital oyun aygıtları ve platformları aracılığıyla çevrimiçi veya 

çevrimdışı etkileşimi sağlayan platformlardır113,114. Oyun oynamanın sağladığı sosyal 

etkileşim nedeniyle siber zorbalık için bir fırsat oluşturması bu konuda yapılan 

araştırmaları artırmıştır115. Ayrıca oyun oynayan kişinin sanal bir ortamda oyun 

oynaması, oyun oynadığı kişileri gerçek kişi olarak görmemesine ve daha saldırgan bir 

tutum sergilemesine sebep olabilmektedir89,93.  
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2.6. Siber Zorbalığın Sonuçları 

Siber zorbalığın, siber mağdur üzerine birçok etkisi bulunmaktadır. Ayrıca siber 

zorbanın, çevrimiçi ortamda kimliğini saklayabilmesi zorbalığı her zaman yapabilmesini 

sağlamakla birlikte, geleneksel zorbalığa göre daha fazla etkiye sahip olmasına olanak 

tanımaktadır116,117. Siber zorbalığın sonuçlarını bilmek, siber zorbalık davranışının 

önemini kavramayı ve siber mağduriyet yaşayan kişinin fark edilmesini 

kolaylaştıracaktır. Siber zorbalık etkileri psikolojik ve fiziksel sağlığa yönelik, sosyal 

ilişkilere yönelik ve akademik performansa yönelik etkiler olmak üzere üç başlık altında 

açıklanacaktır. 

2.6.1. Psikolojik ve fiziksel sağlığa yönelik sonuçlar 

Siber zorba ve siber mağdur olma deneyimlerinin sıklığı ile gençlerin baş etmeleri 

gereken fiziksel ve psikolojik sorunlar arasında ilişki bulunmakla birlikte, gençlerin 

uğradıkları zorbalık türüne ve kişilik özelliklerine göre farklı tepkiler 

görülebilmektedir2,118.  

Siber zorbalığa maruz kalan gençler genellikle duygusal olarak sıkıntı ve korku 

duyduklarını ve siber zorbalara kızdıklarını bildirmektedir12. Bir çalışmada, siber 

zorbalığa maruz kalan ergenler, anonim zorbanın kendilerini taciz etmesini önlemek 

adına yapabilecekleri hiçbir şey bulunmadığı için üzgün, umutsuz ve güçsüz 

hissettiklerini bildirmişlerdir119. Ayrıca yapılan başka bir çalışmada siber zorbalığa 

maruz kalan bireyler üzerinde öfke, üzüntü, korku, stres, yalnızlık ve depresyon gibi 

etkiler olduğu saptanmıştır120. Yaman ve Peker (2012) yapmış olduğu araştırmada siber 

zorbalığa maruz kalan erkeklerin en çok öfke, kadınların ise en çok üzüntü duygusunu 

yaşadığını belirtmiştir121. Mitchell, Ybarra ve Finkelhor (2007) ise siber zorbalık 

deneyiminin gençler arasında depresyon, madde kullanımı ve suç işleme oranlarını 

yükselttiğini bildirmiştir122. Ayrıca literatürde siber zorbalık mağduriyetinin öz güven ve 

benlik saygısını olumsuz etkilediğini bildiren çalışmalarda mevcuttur123. Dahası, siber 

zorbalık bildiren gençlerin intihar düşüncesini bildirme ve intihara teşebbüs etme 

olasılıkları daha yüksek bulunmuştur124.  

Bunlara ek olarak siber zorbalık mağduriyetinin psikolojik etkilerine ek olarak vücudun 

çeşitli yerlerinde ağrı, mide bulantısı, çarpıntı, uyku problemleri ve nefes almada güçlük 

gibi belirtilerde görülebilmektedir125,126.  Ranney ve ark. (2016)  tarafından yapılan 
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çalışmada siber zorbalık mağduriyetinin travma sonrası stres bozukluğu ile ilişkili olduğu 

saptanmıştır127. 

2.6.2. Sosyal sonuçlar 

Siber zorbalık deneyimleri, kişilerin sosyal ilişkilerinin yanı sıra aile ilişkilerine, kişilik 

algılarına yönelikte zarar verebilmektedir. Literatür incelemesinde siber zorbalığa maruz 

kalan bireylerin sosyal kaygılarının da arttığı saptanmıştır2. Bunlara ek olarak siber 

zorbalığa maruz kalan bireylerin başkalarına güvenmekte ve arkadaş edinmekte zorluk 

yaşadığı ayrıca siber mağduriyetin yalnızlıkla pozitif ilişkisi olduğu da saptanmıştır128,129. 

Bingöl ve Tanrıkulu (2014) siber mağduriyet yaşayan gençlerin arkadaşlarından 

algıladıkları sosyal desteğin de azaldığını bildirmiştir130. Larrañaga ve ark. (2016), siber 

mağduriyet yaşayan bireylerin yaşamayanlara göre aileleri ile kurdukları iletişimin düşük 

olduğunu, anne ve baba ile saldırgan bir iletişim tercih ettiklerini saptamıştır131. Ayrıca 

siber zorbaların ve mağdurların, daha az empati kurabildiği, ilişkisel saldırganlık 

derecelerinin daha fazla olduğu, akranları tarafından kabul edilmeyen bireyler olarak 

algılandıklarını düşündükleri sonucuna varılmıştır132,133. Ybarra, Espelage ve Mitchell’in 

(2007), 10-15 yaş arasında değişen 1588 katılımcıyla yaptığı araştırmada, hem siber zorba 

olan hem de siber mağdur olan ayrıca cinsel tacize uğrayan mağdurların alkol, uçucu 

madde veya uyuşturucu hap kullandıkları, çeşitli suçları işleyen arkadaşlara sahip 

oldukları ve ebeveynleriyle yeterli duygusal ilişkiler geliştiremedikleri tespit 

edilmiştir122. 

2.6.3. Akademik sonuçları 

Siber zorbalık, çevrimiçi ortamda gerçekleşmesine rağmen mağdurların okul yaşantılarını 

ve algılarını da önemli ölçüde etkileyebilmektedir. Schneider ve ark. (2012) tarafından 

yapılan araştırmada, düşük not alan öğrencilerin yüksek not alanlara göre siber mağdur 

olma olasılıklarının iki kat daha fazla arttığı ortaya çıkarılmıştır134. Siber zorba ya da siber 

mağdur olan veya hem zorba hem mağdur olan bireylerin okulu ve öğretmenleri daha 

olumsuz algıladıkları, ayrıca siber mağdurların okula bağlılıklarının da diğer öğrencilere 

göre daha düşük olduğu sonucuna varılmıştır134,135,136. Ayrıca siber zorbalığa maruz kalan 

bireylerin okula gitmekten korktuğu, okul devamsızlığının artığı ve okul notlarının 

olumsuz etkilendiği bildirilmiştir119,123. 
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2.7. Siber Zorbalık ve Siber Mağduriyet Yaygınlığı 

Siber zorbalık ve siber mağduriyet hem ülkemizde hem de dünyada ciddi bir sorun 

olmaya devam etmektedir. Bunun en büyük kanıtlarından biri konu hakkında yapılan 

çalışmaların gün geçtikçe artmasıdır. Türkiye’de ve dünyada siber zorbalık ve siber 

mağduriyetin yaygınlığına ilişkin çeşitli araştırmalar yapılmıştır. Bunlar aşağıda 

örneklendirilecektir.  

Arslan, Savaşer, Hallett ve Balcı (2012) tarafından 372 ilkokul öğrencisinde yapılan  

çalışmada katılımcıların %18’inin sadece zorba, %15’nin ise hem zorba hem de mağdur 

olduğu saptanmıştır137.  

Ayas ve Horzum (2012) 413 ortaokul öğrencisiyle yaptıkları çalışmada, öğrencilerin 

%18,6’sının sanal zorbalığa maruz kaldığı, %11,6’sının sanal zorbalık davranışlarını 

sergilediği görülmüştür138. 

Tanrikulu ve Erdur-Baker (2019), 1281 üniversite öğrencisiyle yapmış olduğu çalışmada, 

öğrencilerin %3’ünün sadece siber zorba, %17’sinin sadece mağdur ve %46,7’sinin 

zorba-mağdur olduğunu raporlamıştır53. 

Dilmaç (2009) tarafından 666 üniversite öğrencisi ile gerçekleştirilen çalışmada, 

öğrencilerin %22,5’inin siber zorbalık yaptığını %55,3’ü ise siber mağduriyet yaşadığını 

bildirilmiştir139. 

Erdur-Baker (2010) yaptığı çalışmada, yaşları 14-18 arasında değişen 276 katılımcının 

%12,6’sı siber zorba %19,5’nin ise siber kurban olduğu saptanmıştır77. 

Baştürk-Akça, Sayımer ve Ergül (2015) tarafından 7. ve 8. sınıflarda eğitim gören 200 

öğrenciyle yapmış olduğu çalışmada, öğrencilerin %9,5’i sadece siber mağdur, %7’si 

sadece siber zorba ve %7,5’i hem siber mağdur hem de siber zorba olarak 

raporlanmıştır94. 

Topçu, Erdur-Baker (2016) 14-18 yaş arası değişen 1369 öğrenciyle yapmış oldukları 

çalışmada, öğrencilerin %24,5’inin siber zorbalığa maruz kaldığı görülmüştür140. 

Serin (2012) tarafından 5., 6., 7. ve 8. sınıflarda eğitim gören 4291 öğrenci, 727 müdür 

ve 916 öğretmen ile yürütülen araştırmada, öğrencilerin % 9,4’ünün siber zorbalık 
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yaptıkları, % 11,8’inin siber mağduriyete uğradıkları ve % 5,3’ünün ise hem siber zorba 

hem de siber mağdur oldukları bulunmuştur141. 

Spears ve ark. (2015) 12-18 yaşları arasındaki 2338 kişi ile yaptıkları araştırmada, 

katılımcıların yüzde 27,7’sinin siber mağduriyet yaşadığı,  %1,8’inin siber zorbalık 

yaptığı ve %18,8’inin hem siber zorba hem de siber mağdur olduğu bildirilmiştir142. 

Monks, Robinson, ve Worlidge (2012) ise yaşları 7 ile 11 arasında değişen 220 

katılımcıdan oluşan araştırmasında, katılımcıların %5’inin birilerine siber zorbalık 

yaptığı raporlanmıştır143.  

Kowalski ve Limber (2007) tarafından 6., 7., ve 8. sınıflardan oluşan 3737 katılımcı ile 

yapmış olduğu araştırmada, öğrencilerin %11’i yalnızca siber mağduriyet yaşadıklarını, 

%7’si hem siber zorba hem siber mağdur olduklarını ve %4’ü ise yalnızca siber zorbalık 

yaptıklarını belirtmişlerdir3. 

Buelga, Cava, Musitu ve Torralba (2015) yaşları 12 ve 17 arasında değişen 1415 

katılımcıdan oluşan araştırmalarında, katılımcıların %31,5’nin siber zorbalık yaptıklarını 

bildirmişlerdir144. 

Brewer ve Kerslake (2015) yaşları 16 ve 18 arasında değişen ve 90 öğrenciden oluşan 

katılımcı grubunda siber zorbalık yapanların oranının %13,5 olduğunu bulmuştur14. 

Roberto, Eden, Savage, Ramos-Salazar ve Deiss, (2014) ise üniversite 1. sınıflardan 

oluşan 1606 kişilik örneklem grubunun %35’inin siber zorbalık yaptıklarını tespit 

etmiştir145.  

Garaigordobil (2015), 15-18 yaş arası 3026 ergenle yürüttüğü çalışmasında ergenlerin 

%30,2’ sinin siber mağduriyet yaşadıklarını, %15,5’nin siber zorbalık davranışları 

sergilediğini bildirmişlerdir146. 

Vieno ve ark. (2015), 24,099 İtalyan ortaokul öğrencileriyle yürütmüş olduğu 

araştırmada, katılımcıların %11,8’nin siber zorbalığa maruz kaldığını belirtilmiştir147. 

Kowalski ve ark. (2014), tarafından farklı ülkelerden 166 çalışma sistematik olarak 

gözden geçirilmiş, siber mağduriyetin yaygınlığının oranının %10 ile %40 arasında 

değiştiği ifade edilmiştir7. 
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Zhou ve ark. (2013) Çin’de bulunan ortaöğretim kurumlarında eğitim görmekte olan 1438 

öğrenci üzerinde yapmış olduğu araştırmada, öğrencilerin %35’inin siber zorbalıkta 

bulunduğunu ve katılımcıların yarısından çoğunun da siber mağduriyet yaşadıklarını 

bildirmiştir148. 

2.8. Narsisizm Tanımı ve Tarihçesi 

Türk Dil Kurumun tarafından “kişinin kendi bedensel ve ruhsal benliğine karşı duyduğu 

hayranlık ve bağlılık veya özseverlik olarak tanımlanan narsisizm, Yunan mitolojisinde 

sudaki aksini görerek kendine aşık olan ve aşkından ölerek nergis çiçeğine dönüşen 

Narkissos’dan gelmektedir149,150.  

Mitolojiye göre; Narkissos, pek çok genç aşığını suçluluk duygusu hissetmeksizin 

reddeden, karşı konulamayacak kadar yakışıklı, bir o kadar da kendini beğenmiş ve inatçı 

biridir. Ameinius adında değersiz gördüğü bir aşığı, Narkissos tarafından kendisine 

verilen bir kılıçla intihar eder. Ameinius’un intikam duasına peri kraliçesi Nemesis cevap 

verir. Güçlerini kullanarak Narkissos’un âşık olmasını sağlar ancak bir koşulu vardır: 

“Kimseyi sevemeyen kendini sevsin.”Narkissos su içmek için bir gün nehrin kenarında 

eğildiğinde, sudaki yansımasını görür ve ona aşık olur. Hayatının geri kalanını 

ulaşamayacağı bu aşığa özlem çekerek geçirir. Kendisini bu zulümden yalnızca ölümün 

kurtarabileceğine inanan Narkissos göğsüne bir hançer saplayarak hayatına son verir151. 

Bir diğer Narkissos hikâyesi ise Echo ve Narkissos üzerinedir. Çok konuşan bir su perisi 

olan Echo, genç ve yakışıklı Narkissos’a âşık olur. Eşinin diğer perilerle gönül eğlediği 

söyleyerek tanrıça Hera’yı üzen Echo, Hera tarafından cezalandırılır. Ceza olarak Hera, 

diğerlerinin söylediklerini tekrar etme yeteneği dışında Echo’yu konuşma özelliğinden 

mahrum bırakır. Echo, Narkissos ile birlikte olmak için uğraşır fakat başarısız olur çünkü 

Echo söylenen son sözleri tekrar etmek dışında konuşamaz. Narkissos Echo’yu 

reddettikten sonra, Echo geride sadece kendi sesi duyuluncaya kadar, büyük bir üzüntüyle 

ıssız nehirlere süzülür. Narkissos, suyun yüzeyinde aşık olduğu güzelliği gördüğü, gümüş 

renkli bir göle rastlar. Bir süre sonra, gördüğü güzelliğin kendisi olduğunun farkına varır. 

Gördüğü güzelliğe dokunmak için suya doğru eğilir ve bu güzelliğe tutulur. Aksine 

(Echo’ya) dokunmak istediğinde suda hareler oluşur. Görüntünün kaybolduğunu gören 

Narkissos hayal kırıklığına uğrar ve kendini öldürür. Mitin diğer bir kısmı ise 

Narkissos’un öldüğü yerde açan çiçekle ilgilidir152. 
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Gençtan’ın da ifade ettiği gibi: kendini beğenmişlik, benmerkezcilik, başkalarının 

yaşadıklarını ve onlara yaşattıklarına karşı duyarsızlık, objelerle ilişki sürekliliğin 

olmaması ve psikolojik dokudan yoksunluk gibi narsisizme ilişkin özelliklerin çoğu 

Narkissos mitolojisinde yer almaktadır153. 

Psikoloji yazısında bir kişilik bozukluğu olarak kabul edilen narsisizm teriminin tarihi 

Havelock Ellis’in (1898) psikolojik bir tutumu açıklamak için ‘’narcissus-like’’ 

kavramını kullanmasına dayanmaktadır. Ellis, söz konusu kavramı cinsel duyguları 

kendine hayranlık içinde kaybolmuş bir kadın çerçevesinden tanımlamıştır154 ve 

tanımlamasında kendi bedenini cinsel obje olarak seçen kişiler üzerinde durmaktadır153. 

Sigmund Freud (1910) modern psikanalizdeki narsisizm konusunun temeli kabul edilen 

makalesini yayınlamadan dört yıl önce ‘’ Three Essays On The Theory of Sexuality 

(Cinsellik Teorisi Üzerine Üç Deneme)’’ isimli makalesinde dipnot olarak ‘narsisizm’’ 

terimini kullanmıştır155. 

Psikanalitik bir bakış açısı ile narsisizmi ele alan ilk kişi ise Otto Rank’tir. Rank’te 1911 

yılında yazdığı makalesinde narsisizmi, Ellis’e benzer şekilde, aslında cinsel öz-sevgi’yi 

ifade etmek için kullanmış olsa da kibir ve kendine hayranlık ile de ilişkilendirmiştir151. 

2.9. Kuramsal Açıdan Narsisizm 

Narsisizmi açıklamaya yönelik oluşturulan kuramlar, narsisizmin nedenlerini de içinde 

barındırmaktadır. Bu bölümde farklı kuramcıların narsisizm üzerine görüşleri 

açıklanacaktır. 

2.9.1. Freud’a göre narsisizm 

Freud (1914) dış dünyadan çekilerek egoya yöneltilen libidonun narsisizm olarak 

tanımlanabileceğini belirtmiş ve narsisizm kavramının psikanalizdeki temelini oluşturan 

‘’ Narsisizm Üzerine Bir Giriş (On Narcissism: An Introduction)’’ isimli makalesinde 

narsizmin, birincil ve ikincil olmak üzere iki biçiminden bahsetmiştir156.  

Birincil narsisizmde libidinal enerji başlangıçtan itibaren kendi benliğine dönüktür, 

nesnelere yönelik eksiklik hissedilse de nesnelere herhangi bir yönelim 

gösterilmemektedir, her çocuğun geçmek zorunda olduğu özel bir olgunlaşma sürecidir 

ve bu durumun sonucu olarak kişi kusursuz ve güçlü olma çabasıyla benliğini 
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yüceltir153,155,157. İkincil narsisizm de ise kişi sürekli bir varoluş çabasındadır, eksiklik 

algısı kalıcı durumdadır, kişi kendini bir şeye ihtiyacı olmayan biri gibi düşünmeye çalışır 

fakat başarılı olamaz bunun sonucunda zihninde yarattığı öteki ile kendini eşleştirerek bu 

durumu aşmaya çalışır157. Sonraki süreçte libidinal enerjisini dış nesnelere yönlendiren 

kişi, travmatik olaylar neticesinde libidosunu nesnelerden geri çekerek benliğine 

yöneltir153,155.  

Freud, Narsistik terimini en az dört farklı anlamda kullanmıştır. (1) kişinin kendi bedenine 

cinsel bir nesne olarak yaklaşması ile ilgili cinsel bir sapkınlık, (2) kişinin libidinal olarak 

kendine yatırım yaptığı doğal bir süreç, (3) nesnenin gerçek özelliklerinden çok kişinin 

gereksinimlerine dayanan tipte bir nesne seçimi veya çevre ile ilişki sırasında nesne 

ilişkilerine gereksinim duymamayı göstermek, (4) özgüvenin biçimlerini anlatacak 

şekilde kategorize etmiştir158. 

2.9.2. Kohut’a göre narsisizm 

Kohut patolojik narsisizmi, çocuğun yaşamının ilk yıllarında, kendiliğin bir uzantısı ve 

parçası olarak algıladığı kendilik nesnesi ile olan ilişkisinde ihtiyaçlarının 

karşılanmamasıyla oluşan normal gelişim hattında meydana gelen bir duraklama şeklinde 

tanımlamıştır159,160. Kohut benlik yapısındaki; düşük öz saygı, depresyon, ihmal edilmiş 

derin değersizlik ve reddedilme hissi yaratan, savunmacı ve telafi edici yapılar tarafından 

klinik olarak ortaya çıkarılmış, bir yanıt ve güven verme açlığı olarak açıkladığı temel 

kusurları patolojik narsisizmin kilit noktası olarak belirtmiştir161. 

Kohut sağlıklı bir benlik gelişimi için gelişimsel süreçte geçirilmesi gereken iki aşamadan 

bahsetmiştir.  Teşhirciliği ve büyüklenmeciliği içeren ilk aşama olan ‘’büyüklenmeci 

kendilik’’ aşamasında çocuk teşhirciliği ve büyüklenmeciliği içeren davranışları 

gösterir159. Kohut çocuğun sergilemiş olduğu davranışlara kendilik nesnesi tarafından 

takdir gösterilmesinin, beğenilmesinin ve benzer şekilde coşkuyla karşılanmasının 

(aynalama) veya kimi zaman da çocuğa sergilemiş olduğu davranıştan kaynaklı 

travmatize etmeyecek düzeyle hayal kırıklığı yaşatılmasının sağlıklı bir kendilik 

gelişimine katkı sağlayacağını belirtmiştir159,162. Bu dönemdeki travmatik deneyimler 

narsistik libidonun bastırılmasına ve kendilik içinde ayrı tutulmasına, çocuğun gerçek dışı 

benlik algısı veya aşağılık duygusu oluşturmasına neden olabilmektedir159,162.  
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İkinci aşama olan idealize edilmiş ebeveyn imgesinde ise çocuk idealleştirdiği, rol model 

edindiği ve kusursuz olarak algıladığı ebeveylerine yönelik ‘’sen harikasın ve ben senin 

parçanım’’ şeklinde düşüncesiyle kendilik gelişimini devam ettirmekte, kendine güven 

duymakta ve güçlü hissetmektedir159,166. Ancak bu dönemde yaşanan ebeveyn kayıpları, 

çocuğun idealizasyonunun engellenmesi veya çocuğun büyüklenmeciliğine yönelik 

yaşatılan yoğun kırılmalar çocuğun öz saygısını düzenleyici yapıların gelişimini 

engellemektedir159,163. Bunların sonucunda çocuk kendini tanıyamamakta, hatalı benlik 

algıları üretmekte ve gerçek dışı imgelere bağımlı büyüklenmeci bir tutumla yaşamına 

devam etmektedir166.  

2.9.3. Kernberg’e göre narsisizm 

Kernberg (2004), narsistik kişilik bozukluğunun temelinde patolojik kendilik sevgisi, 

patolojik üst benlik yapıları ve patolojik nesne sevgisinin olduğunu ileri sürerek 

narsisizmin gelişimsel bir duraklama olduğuna karşı çıkmıştır164. Narsisizmi çocuğun üç 

yaşına kadar yaşamış olduğu ebeveynleri kaybetme veya ebeveynler tarafından 

terkedilme korkusuna karşı geliştirdiği bir savunma mekanizması olarak görmüş ve bu 

durumun benlik aracılığıyla yetişkinliğe taşındığını belirtmiştir165. 

Kernberg (2004), duygusal açıdan doyurulmayan, soğuk tutumlara ve örtük bir 

saldırganlığın yer aldığı ailede yetişen bireylerin narsistik kişilik geliştirdiğini belirtmiş 

ve kişinin bu durumla baş edebilmek için üç temel yapıyı patolojik biçimde 

birleştirdiğinden bahsetmiştir164. Bu üç yapı ideal benlik, ideal obje ve gerçek benliktir. 

İdeal benlik yani sağlıksız ebeveyn davranışları sonucunda gelişen, çocuğun mahrum 

bırakılmasıyla birlikte artış gösteren, çocuğun gerçek ihtiyaç ve duygularına 

yabancılaşmasına sebep olan bir benlik imajıdır. Çocuk, kendisi ile ilgilenen kişilerin 

güvenilmez olduğunu algılamakta fakat onlara karşı bağlılığından gelen çaresizliğini de 

engelleyememektedir. Sonuç olarak çocuk güvenilmez olarak algıladığı dünyaya karşı, 

mükemmel ve muhtaçlığı olmayan bir benlik imajı geliştirmiştir165. İdeal obje ise, narsist 

kişiyi, gerçek benliğin ihmalkâr görünüşüne olan öfkesinden korumak için oluşturulan, 

gerçek objenin, gerçekdışı yardımsever imajıdır. Yani çocuk uygun olan ebeveyn 

ilişkisini yaşama şansı olmayan ebeveynlerini kötü olarak kabullenmektense iyi olarak 

algılamaktadır. Narsistik kişilik bozukluğu da bu üç durumun birleşmesinden oluşan 

görkemli benlik şeklinde ifade edilmiştir. Görkemli benlik ise kendisini kendisine yeter 

olarak görmek isteyen aslında muhtaç olan çocuğun mükemmellik arzusudur165,166.  
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Kernberg (1975) narsistik kişileri, kendilerini diğerlerinden üstün gören, insanların övgü 

ve sevgisine ihtiyaç duyan, gerçek ilgi ve empati gösteremeyen, başkalarını kullanma 

hakkında suçluluk hissetmeyen, kendilerinde olmayan şeylerin başkalarında olmasına 

karşı haset hissetme, başkalarının övgü veya hayranlıkları ölçüsünde hayatlarından zevk 

alma, klinik olarak ise övgü ve hayranlığa bağımlılık, aşağılık duygusu veya kendinden 

hoşnut olmama gibi özellikleri olduğunu belirtmiştir167. 

2.10. Narsisizm Türleri 

Havelock Ellis’in 1898’de bir tutumu açıklamak için kullanmış olduğu kelimeyle 

başlayan ve artarak devam eden narsisizm araştırmaları beraberin de birçok açıklamayı 

da getirmiştir. Narsisizm bir kişilik özelliği olarak kabul gören (normal) veya yıkıcı 

(patolojik) olmak üzere iki şekilde ele alınmıştır. Aşağıda narsisizmin bu iki çeşidi 

açıklanmaya çalışılacaktır. 

2.10.1. Kabul gören (normal) narsisizm 

Camphell ve Miller (2011) tarafından kişinin benlik saygısının ideal düzeyde olması 

şeklinde tanımlanan normal narsisizm168, Whitbourne (2012) tarafından ise duyguların 

dolu dolu yaşanması, amaçların peşinden gidilebilmesine imkân sağlayan ve dünyaya 

olumlu bakabilme kabiliyetini içeren bir narsisizm türü olarak tanımlanmıştır169. Ayrıca 

normal narsisizm bireyin, hata veya eksiklerinden dolayı utanmasını ve öfke duymasını, 

başarılarıyla mutlu olmasını ve hem kendisinden hem de toplumdan beklentileri 

karşılamasına olanak sağlamaktadır155.  

Normal narsisizme sahip olan bireyler kendini tanıyan, hem oldukça başarılı hem de 

oldukça hırslı, kendilik algıları gerçekliğe uygun olan, eleştiriler karşısında özgüveni 

sarsılmayıp tam tersine kendisini eleştiriler karşısında besleyen ve doyuma ulaşmış kişiler 

olarak belirtilmektedir170,171.172. Yani narsisizm belli bir seviyeyi aşmadığı müddetçe 

gerekli ve faydalı olarak gözükmekte ve özgüvenin zarar görmesine engel 

olmaktadır173,174. 

2.10.2. Yıkıcı (patolojik) narsisizm 

Pincus ve Lukovitsky (2010) tarafından patolojik narsisizm kişinin benlik algısına karşı 

tehlike meydana geldiğinde var olan veya daha önce oluşturulan savunma 

mekanizmalarını kullanamaması ile ortaya çıkan, kişinin yaşamındaki devamlılığa 
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yönelik problemler olarak kavramsallaştırmışlardır175. Akgün ve Uysal (2019) ise 

patolojik narsisizmi aşırı öz benlik sevgisine dönüşen narsisizm şeklinde 

tanımlamışlardır176. Literatürde patolojik narsisizmin kişinin psikolojik varlığını tehdit 

eden güçlerden korunmak maksadıyla düzenlenmiş bir kişilik örgütlenmesi olduğu da 

belirtilmiştir155. 

Patolojik narsisizm üç kategoride tanımlanabilir. Birincisi çocuk özsaygı düzeyinin 

gerilemesi ve hafif düzeyde narsistik karakteri yansıtan patolojik durumdur. İkinci olarak 

daha şiddetli ama bir ölçüde seyrek olan patolojik narsisizmdir. Hastaların temsili 

sırasında çocuğun kendiliği bir nesne üzerinden tasarlanır. Üçüncüsü ise en şiddetli olan 

narsistik kişilik bozukluğudur164.   

Tanımı ilk olarak DSM III tanı ölçütleri kitabında (American Psychiatric Association, 

1994) yapılan patolojik narsisizm, DSM V’te Narsistik Kişilik Bozukluğu olarak 

incelenmiştir ve daha çok büyüklenmeci tipine odaklanılmıştır. DSM V’e göre kişiye 

narsistik kişilik bozukluğu tanısı konulabilmesi için aşağıda verilen belirtilerden en az 

beşinin karşılanması gerekmektedir177. 

1. Kendisinin çok önemli olduğuna dair kuvvetli bir inanca sahip olmak ve 

yetenekleriyle elde ettikleri başarıları abartmak, yeterli başarı gösteremese bile 

üstün bir kişi olarak tanınmayı istemek, 

2. Sürekli olarak sınırı olmayan güç, başarı, güzellik, zekâ gibi özelliklere sahip 

olmayı istemek ve bunlar üzerinde düşünmek, 

3. Kendisinin özel ve nadir biri olduğuna dair kuvvetli bir inanca sahip olmak ve bu 

inancın doğrultusunda kendisi yalnızca toplumun üst tabakasında bulunan 

bireylerin anlayabileceğini ve yalnızca onlarla arkadaşlık kurması gerektiğine 

yönelik kuvvetli bir inanca sahip olmak, 

4. Çevresi tarafından takdir görme ve hayran olunma ihtiyacı, 

5. Birçok şeye hakkı olduğuna inanma ve kendisinin diğerlerinden kayrılması 

gerektiğini ve kendisine özel bir tedavi biçiminin olması gerektiğine dair beklenti 

içinde olma, 

6. Çıkarlarına ulaşmak adına diğerlerinden faydalanma ve ilişkilerinde diğerlerini 

daima çıkarları için kullanma 

7. Empati yoksunluğuna sahip olma ve diğerlerinin ihtiyaçlarının olabileceğinin 

farkında olamama, 
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8. Başkalarını kıskanma ve kendisinin de kıskanıldığını düşünme, 

9. Kibirli ve saygıdan uzak davranışlar sergilemenin yanı sıra eleştirel görüşlere 

kapalı olma ve eleştiriler karşısında aşırı öfke ve utanma duyguları sergileme177. 

Patolojik narsisizmin en önemli özelliklerinden birisi, dışarıdan gelen yorumlarla 

gelişmeye ve beslenmeye duyulan gereksinimdir. Bununla birlikte bu kişiler, aşırı 

özgüvene sahip, diğerlerine karşı umursamaz ve ilgisiz görünmekle birlikte diğer bireyler 

tarafından onaylanmayı içten içe istemektedirler. Bu doğrultuda kişi görünüşte öz güvenli 

durmakla birlikte gerçekte kendine güvensiz bir kişiliğe sahip olduğu 

söylenebilmektedir171. Ayrıca bu kişiler kendilerini hatalarıyla ve sınırlarıyla kabul 

edebilen bireyler değillerdir. Sürekli olarak idealize edilmiş benliklerini korumak için 

gayret gösterirler, empati yeteneğinden yoksun, küçümseyici, büyüklenmeci, diğerlerinin 

haklarını umursamayan bireyler olarak tanımlanmaktadırlar164,166.  

Kernberg (1975) empati yoksunluğu, duygusal boşluk hissi, büyüklenmecilik ve ben 

merkezcilik şeklinde tanımladığı167, Kohut (1977) depresyon, boşluk hissi, kırılganlık, 

empati ve dayanıklılık yoksunluğu şeklinde tanımladığı patolojik narsisizm kendi içinde 

ikiye ayrılmaktadır160. Bunlar büyüklenmeci ve kırılgan narsisizm olarak iki şekildedir.  

Büyüklenmeci narsisizmin teşhircilik, küstahlık, haset, aşırı talepkârlık, diğer kişilerin 

ihtiyaçlarını görememe, grandiyözite, hak görme ve kaygı düzeyinin düşük olması gibi 

özellikler tanımlanmıştır. Kırılgan narsisizm için ise aşırı alçak gönüllülük, çekingenlik, 

eleştiriye hassasiyet, devamlı stres altında hissetme, acı çektiğini düşünme ve diğer kişiler 

ile kurulan yakın ilişkilerde fark edilebilecek kendilikle ilgili büyüklenmeci beklentiler 

gibi özellikler tanımlanmıştır178,179.  

2.11. Narsisizm ve Siber Zorbalık İlişkisi 

Çevrimiçi ortamın, akranlar üzerinde hâkimiyet ve üstünlük kurma arzusunu içeren 

narsisizm salgınının en iyi yayılım aracı olmasına olanak sağlamaktadır19,180. Narsist 

bireyler, intikam alma, diğerlerine zarar verme amacıyla siber zorbalık 

yapabilmektedirler. Olumsuz yorumla karşılaşan, beklediği derecede olumlu yorum, 

beğeni veya değerlendirme alamama da narsist bireyler için siber zorbalığa 

başvurmasında etken olabilmektedir. Bunlara ek olarak narsist kişi diğer bireyler üzerinde 

hâkimiyet kurabilir veya bu durumu eğlence aracı olarak kullanabilirler76. Ayrıca narsist 

kişilerin kendilerine karşı üstünlük algıları, onları siber mağduriyet yaşamayacaklarına 

inandırmakta ve siber zorbalığa yönlendirebilmektedir181. 
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Literatür taramasında narsisizm ile siber zorbalık arasında doğru orantı olduğunu 

saptayan araştırmalar53,182 olmakla birlikte, narsisizm ile siber zorbalık arasında anlamlı 

bir ilişki bulmayan araştırmalar da bulunmaktadır183,184. Ayrıca literatürde siber 

mağduriyet ve narsisizm arasında pozitif yönde anlamlı ilişki saptayan araştırmalar da 

bulunmaktadır40,185.  

Anlaşıldığı üzere narsisizm ve siber zorbalık arasındaki ilişkiyi saptayan araştırmalar 

arasında tutarsızlıklar bulunmakta ve narsisizmin siber mağduriyet üzerindeki etkisi ile 

ilgili sınırlı çalışma olması konu hakkında daha çok araştırma yapılması gerektiğini 

göstermektedir. 

2.12. Hemşirelik ve Siber Zorbalık 

Çocuk kliniklerinde, çocuk polikliniklerinde, rehabilitasyon merkezlerinde, anne-çocuk 

sağlığı merkezlerinde, çocuk yoğun bakım ve okul gibi geniş bir alanı kapsayan çocuk 

sağlığı hemşireliği 0-18 yaş grubu sağlıklı ve sağlık sorunu olan çocuk ve adölesanların 

bakımını üstlenir186. Amerikan Ulusal Okul Hemşireleri Birliği (NASN) 2010’da okul 

hemşireliğini; öğrencilerin sağlıklı, okul hayatlarında başarılı ve iyi olmaları için spesifik 

uygulamalar yapan, bu hedef doğrultusunda; öğrencilerin gelişimini destekleyen, sağlığı 

geliştiren, güvenli ve sağlıklı çevre oluşturan, akut ve potansiyel sağlık problemlerine 

müdahale eden, durum yönetim merkezi oluşturan, aile ve öğrenci uyumu için işbirliği 

sağlayan, çocuklar için özyönetim, öz savunma yapan profesyonel bir hemşire olarak 

tanımlamaktadır187. 

Hem zorbalık yapan hem de zorbalığa uğrayan öğrenci için zorbalık, artan okul 

devamsızlığı, azalan eğitim başarısı, davranış sorunları, düşük benlik saygısı, uyku 

yoksunluğu, depresyon, kaygı ve benlik saygısı gibi ciddi ve genellikle uzun vadeli 

sonuçlar doğurabilir ve zarar verebilir188. Zorbalığa uğrayan öğrenciler ayrıca mide ağrısı, 

uyku bozuklukları, baş ağrıları, gerginlik, yatak ıslatma, yorgunluk ve iştah azalması gibi 

fiziksel belirtiler açısından risk altındadır11. Hemşirelerin sağlık üzerine etkilerinin 

bildirildiği siber zorbalık davranışı ile ilgili rolü hakkında çalışmaların sınırlı olduğu 

belirtilmektedir. Zararlı ve önemli sonuçlar doğurma potansiyeli göz önüne alındığında, 

hemşireler siber zorbalık uygulamalarının farkında olması ve adölesan grup üzerindeki 

etkilerini tanıması oldukça önemlidir137,189. 
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Sağlıklı toplumu oluşturmada önemli bir yere sahip olan okul döneminde, adölesanları 

etkileyen siber zorbalık davranışının sık görülmesi okul personeli ile birlikte önleme ve 

müdahale stratejilerine katılmasının elzem görüldüğü okul sağlığı hemşiresine olan 

gereksinimi artırmıştır190,191,192. Güvenli internet kullanımı ile ilgili yayınlanan 

araştırmalarda hemşirelerin siber zorbalık gibi riskli davranışlara karşı aile ve çocuk 

arasındaki iletişimin sağlıklı bir şekilde sürdürülmesi, aileye güvenli internet kullanımı 

ve çocuğunu denetlemesi hakkında eğitim verilmesi gibi rollerinden bahsedilmiştir. Bu 

amaçla çocuk sağlığı hemşireleri aile ve çocuk ile ortak bir şekilde internet kullanımının 

yararlarını en üst seviyeye taşımayı, risklerinin ise en aza indirilmesini sağlaması 

gerekmektedir108,194.  
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3. GEREÇ ve YÖNTEM 

 

3.1.Araştırmanın Amacı ve Tasarımı 

Bu araştırmanın amacı, 9-14 yaş grubu çocuklarda narsistik kişilik özelliğinin siber 

zorbalık ve siber mağduriyet ile ilişkisini incelemektir. Araştırma tanımlayıcı ve ilişki 

arayıcı tasarımda planlanmıştır.  

Bu çalışmada; 

 9-14 yaş grubu çocuklarda tanımlayıcı özellikler ile narsistik kişilik özellikleri 

arasındaki ilişkinin incelenmesi 

 9-14 yaş grubu çocuklarda tanımlayıcı özellikler ile siber zorbalık ve siber 

mağduriyet durumu arasındaki ilişkinin incelenmesi 

 9-14 yaş grubu çocuklarda narsistik kişilik özelliklerinin siber zorbalık ve siber 

mağduriyet ile ilişkisinin incelenmesi amaçlanmıştır. 

3.2.Araştırma Soruları 

 9-14 yaş grubu çocukların tanımlayıcı özellikleri ile siber zorbalık yapma ve siber 

mağduriyete uğrama durumları arasında ilişki var mıdır? 

 9-14 yaş grubu çocukların tanımlayıcı özellikleri ile narsistik kişilik özellikleri 

arasında ilişki var mıdır? 

 9-14 yaş grubu çocukların narsistik kişilik özellikleri ile siber zorbalık yapma ve 

siber mağduriyete uğrama durumları arasında ilişki var mıdır? 

Bağımlı Değişken: Siber Zorbalık ve Siber Mağduriyet 

Bağımsız Değişken: Narsistik Kişilik Özelliği 

3.3.Araştırmanın Yapıldığı Yer ve Zaman 

Araştırma Düzce il merkezinde yer alan Milli Eğitim Bakanlığına bağlı ilkokul ve 

ortaokullarda öğrenim görmekte olan 9-14 yaş grubu çocuklarda yapılmıştır. Araştırma 

Kasım 2020-Temmuz 2021 tarihleri arasında gerçekleştirilmiştir. 

3.4.Araştırmanın Evreni ve Örneklemi 

Araştırmanın evrenini Düzce il merkezinde yer alan Milli Eğitim Bakanlığına bağlı (özel 

kurumlar araştırmaya dahil edilmemiştir) okullarda eğitim görmekte olan 9-14 yaş grubu 
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çocuklar oluşturmuştur. Çalışmanın örneklem büyüklüğünün saptanabilmesi için İl Milli 

Eğitim Müdürlüğünden Düzce il merkezindeki 4-8. sınıflarda öğrenim görmekte olan 

toplam öğrenci sayısı alınmıştır. Araştırmanın evrenini Düzce İl Milli Eğitim 

Müdürlüğünden alınan verilere göre Düzce merkezinde bulunan 100 ve üzeri kayıtlı 

öğrencisi olan 9-14 yaş grubu 18687 öğrenci oluşturmuştur. Araştırmanın örneklemi, 

evren sayısı bilinen Basit Rastgele Örneklem formülü yararlanılarak hesaplanmış ve 

örnekleme alınması gereken kişi sayısı 227 olarak belirlenmiştir. Kayıpların olabileceği 

göz önüne alınarak örneklemin 500 kişiden oluşması planlanmıştır. Örneklem seçimi, 

öğrenci sayısı 100’ün üzerinde olan okullara göre tabakalama yöntemi kullanılarak 

yapılmıştır. Uygulama belirlenen okullarda, okulların sayılarıyla orantılı olarak 

örneklemi homojen temsil edecek şekilde rastgele seçilen ve araştırmaya katılmayı kabul 

eden 524 öğrenci üzerinde yapılmıştır. 

3.5.Veri Toplama Araçları 

Çalışmada veri toplama aracı olarak araştırmacılar tarafından literatür bilgileri 

doğrultusunda hazırlanan ve sosyo-demografik özellikleri içeren”Kişisel Bilgi Formu”, 

”Çocukluk Çağı Narsizm Ölçeği”, ”Yenilenmiş Siber Zorbalık Envanteri – II” 

kullanılmıştır. 

3.5.1. Kişisel Bilgi Formu 

Veri toplama aracı olarak katılımcıyı tanımaya yönelik ön bilgilerin alınacağı ‘’Kişisel 

Bilgi Formunda’’ toplam 23 soru bulunmaktadır. Bu sorularla yaş, cinsiyet, okul türü, 

internet kullanım süresi, siber zorbalığa uğrama veya mağdur olma durumlarına karşı 

verilen tepkiler vb. sorgulanmaktadır 

3.5.2. Çocukluk Çağı Narsizm Ölçeği 

Türkçe geçerlik ve güvenirlik çalışması Akın ve ark. (2015) tarafından yapılan Çocukluk 

Çağı Narsizm Ölçeği Thomaes ve ark. (2008) tarafından (Childhooh Narcissism Scale) 

geliştirilen tek boyutlu bir ölçektir. 10 maddeden oluşmakta ve ölçekte ters (reverse) 

madde bulunmamaktadır. Ölçek 0=hiç doğru değil, 1= çok da doğru değil, 2=oldukça 

doğru, 3=kesinlikle doğru şeklinde derecelendirilmiştir. Ölçek, çocukluk çağı 

narsisizmini kişilik bozukluğu olarak değil, kişilik özelliği olarak ölçer. Yüksek puanlar 

patolojik kişiliği göstermez. Çocukluk Çağı Narsisizm Ölçeği orta çocukluktan ergenliğe 
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kadar geniş bir gelişimsel aralıkta kullanılabilir. Maddeler pozitif ifadelidir, böylece 

katılımcılar sosyal olarak istenmeyen veya negatif işaretlemeler yaptıklarını 

düşünmezler. Ölçeğin orijinal formunun iç tutarlılık güvenirlik katsayısı .84, test-tekrar 

test güvenirlik katsayıları ise .76 (2 ay arayla) ve .69 (6 ay arayla) olarak bulunmuştur. 

Ölçeğin faktör yükleri .53 ile .74 arasında sıralanmaktadır. Ölçekte yer alan maddeler 

toplam varyansın %41’ini açıklamaktadır. 

3.5.3. Yenilenmiş Siber Zorbalık Envanteri – II 

Siber Zorbalık Envanteri ilk olarak Erdur-Baker (2007) tarafından geliştirilmiş ve 2010 

yılında revize edilmiştir. Bu versiyonu Facebook ve Messenger gibi teknoloji isimleri 

içerdiği için Topcu (2014) tarafından tekrar revize edilerek Revize Edilmiş Siber Zorbalık 

Envanteri-II ortaya çıkmıştır. Ölçek iki sütun ve 10 maddeden oluşmaktadır. 

Katılımcıların her maddeyi “Ben yaptım” ve “Bana yapıldı” olmak üzere iki açıdan 4’lü 

Likert Ölçeğinde (Hiç, Bir kez, İki ya da üç kez, Üç kezden fazla) değerlendirmeleri 

istenmektedir. 

Ölçekten ele edilecek puanlar 10-40 arasında değişmektedir. Yüksek puanlar daha sık 

siber zorbalık ve siber mağduriyet olduğunu göstermektedir. Ölçeğin orjinalinde iç 

tutarlılık katsayıları siber zorbalık için .69 ve siber mağduriyet için .84 olarak 

bildirilmiştir. Ölçeğin iç tutarlılık katsayıları siber zorbalık için .69 ve siber mağduriyet 

için.72 olarak hesaplanmıştır. Ölçeğin yapı geçerliliğini test etmek amacıyla ölçeğin her 

iki bölümü için Doğrulayıcı Faktör Analizi yapılmıştır. Siber zorbalık için tek faktörlü 

modelin veri ile uyum gösterdiği (χ²= 114.09, df=32, χ²/df= 3.57, RMSEA= 0.047, 

SRMR= .034, NFI=.95, NNFI= .95, CFI= .96, GFI= .98, AGFI= .97) görülmüştür. Siber 

mağduriyet bölümü içinde DFA sonuçlarının ölçeğin veri uyumunun doğrulandığını 

göstermiştir (χ²= 122.87, df=32, χ²/df= 3.84, RMSEA= 0.05, SRMR= .037, NFI=.96, 

NNFI= .96, CFI= .97, GFI= .98, AGFI= .96) 

3.6. Verilerin Toplanması 

Veriler belirtilen tarihler arasında pandemi nedeniyle okulların kapalı olması göz önüne 

alınarak okul idaresiyle iş birliği içerisinde Google Formlar üzerinden oluşturulan 

anketin, internet aracılığıyla öğrencilere ulaştırılmasıyla toplanmıştır. İnternet üzerinden 

dağıtılan anket öğrencilerin boş soru bırakmayacağı şekilde düzenlenerek dağıtılmıştır. 

Veriler Google içerisinde depolanmış ve saklanmıştır. 
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3.7. Verilerin Değerlendirilmesi 

Veriler IBM SPSS Statistics 23 programına aktarılarak tamamlanmıştır. Kategorik 

değişkenler için frekans dağılımı (sayı, yüzde), sayısal değişkenler için tanımlayıcı 

istatistikler (ortalama, standart sapma) verilmiştir. İki grup arasında fark olup olmadığına 

bağımsız örneklem t testi ile, ikiden fazla grup arasında fark olup olmadığına tek yönlü 

varyans analizi (One Way ANOVA) ile bakılmıştır. “Tek yönlü varyans analizi” 

(ANOVA) sonucunda öncelikle varyans homojenliği için Levene testine, ardından 

farklılığın hangi grup ya da gruplardan kaynaklandığı “çoklu karşılaştırma testi” 

(Bonferroni ya da Tamhane’s T2) ile kontrol edilmiştir. Varyans homojenliğini sağlayan 

değişkenlerde gruplar arasındaki fark incelemesi için Bonferroni, varyans homojenliğini 

sağlamayan değişkenlerde gruplar arasında fark incelemesi için Tamhane’s T2 testine 

bakılmıştır. Ayrıca iki kategorik değişken arasındaki ilişkinin incelenmesinde ki kare 

analizinden ve ölçek güvenilirliği için Cronbach’s alfa değerinden yararlanılmıştır. 

Anlamlılık için p<0,05 kabul edilmiştir. 

 

3.8. Araştırmanın Etik Yönü 

Araştırmanın yapılabilmesi için Düzce Üniversitesi Tıp Fakültesi Girişimsel Olmayan 

Sağlık Araştırmaları Etik Kurulundan 05.10.2020 tarih ve 2020/210 karar numaralı etik 

kurul onayı ve Düzce İli Milli Eğitim Müdürlüğünden resmi kurum izni alındı 

(22/09/2020 tarihli ve 10240236-20-E. 13186508 sayılı Valilik oluru). Uygulanan 

anketler için çocuklara veya kuruluşa herhangi bir gider yüklenmeyeceği, verilerin gizli 

tutulacağı konusunda açıklama yapılarak gizlilik ilkesi korunmuştur. 

3.9. Araştırmanın Sınırlılıkları 

Araştırma bulguları Düzce İli Milli Eğitim Müdürlüğüne bağlı okullarda eğitim gören ve 

çalışmaya katılmayı kabul eden 9- 14 yaş arası çocuklarla sınırlıdır. Araştırmanın 

pandemi dönemi sebebiyle online ortamda yapılması bir diğer araştırma sınırlılığıdır. 

 

 

 

 

 

 



35 

 

4. BULGULAR 

 

Bu bölümde 9-14 yaş grubu çocuklarda narsistik kişilik özelliğinin siber zorbalık ve siber 

mağduriyet ile ilişkisini belirlemek amacıyla tanımlayıcı ve ilişki arayıcı olarak yapılan 

araştırmadan elde edilen bulgular istatistiksel analizleri doğrultusunda tablolarla sunuldu. 

Araştırma bulguları toplam üç bölüm başlığı altında incelendi. 

Bölüm 1. Öğrencilerin Tanımlayıcı Özellikleri 

Bölüm 2. Öğrencilerin Tanımlayıcı Özellikleri İle Narsistik Kişilik Özelliği, Siber 

Zorbalık ve Siber Mağduriyet Durumlarının Karşılaştırılması 

Bölüm 3. Öğrencilerin Narsistik Kişilik Düzeyleri İle Siber Zorbalık Ve Siber Mağduriyet 

Durumlarının Karşılaştırılması 

Bölüm 1. Öğrencilerin Tanımlayıcı Özellikleri 

Bu bölümde araştırmaya katılan öğrencilerin öğrencilere dair demografik dağılımlar, 

ebeveynlere dair demografik dağılımlar ve internet bilgilerine dair dağılımlarına göre 

karşılaştırılmasına yer verildi. 

Tablo 1. Öğrencilerin Tanımlayıcı Özellikleri 

  N % 

Yaş 

9 37 7,1 

10 66 12,6 

11 68 13,0 

12 104 19,8 

13 140 26,7 

14 109 20,8 

Cinsiyet 
Erkek 211 40,3 

Kadın 313 59,7 

Sınıf 

4. Sınıf 92 17,6 

5. Sınıf 60 11,5 

6. Sınıf 86 16,4 

7.Sınıf 144 27,5 

8. Sınıf 142 27,1 

Okul ortalaması 

İyi 346 66,0 

Orta 163 31,1 

Kötü 15 2,9 

Akademik başarı 

Taktir 323 61,6 

Teşekkür 123 23,5 

Geçer 67 12,8 

Başarısız 11 2,1 
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Tablo 1. Öğrencilerin Tanımlayıcı Özellikleri (Devam) 

                                                                                                            N                        % 

Devamsızlık durumu 
Devamsızlığım var 112 21,4 

Devamsızlığım yok 412 78,6 

Kardeş sayısı 

Tek çocuğum 41 7,8 

1 kardeşe sahip 153 29,2 

2 kardeşe sahip 112 21,4 

3 kardeşe sahip 73 13,9 

4 kardeşe sahip 41 7,8 

5 ve üzeri kardeşe sahip 104 19,8 

Büyüten kişi 

Anne-Baba  509  97,1 

Büyükanne-Büyükbaba  11  2,1 

Akraba  2  0,4 

Yetiştirme yurdu  2  0,4 

Birlikte yaşadığı kişiler 
Anne-Baba  519  99,0 

Büyükanne-Büyükbaba  5  1,0 

Ebeveyn tutumu 

Baskıcı-Otoriter  64  12,2 

Demokratik  94  17,9 

Koruyucu  348  66,4 

Tutarsız  5  1,0 

İlgisiz  13  2,5 

 

Öğrencilerin %26,7’si 13 yaşında, %20,8’i 14 yaşında, %59,7’si kadın, %40,3’ü erkektir. 

%27,5’i 7.sınıfta, %27,1’i 8.snıftadır. Yüzde altmış altısının okul ortalaması iyi, 

%61,6’sının akademik başarısı takdirdir.%21,4’ünün devamsızlığı bulunmakta, %29,2’si 

bir kardeşe, %21,4’ü iki kardeşe, %13,9’u üç kardeşe sahiptir. %97,1’ini anne ve baba 

büyütmüşken, %99,0’u anne ve babası ile birlikte yaşamaktadır. %66,4’ünün ebeveyni 

koruyucu, %17,9’u demokratik, %12,2’si ise baskıcı-otoriterdir. 

Tablo 2. Ebeveynlerin Tanımlayıcı Özellikleri   

  N % 

Anne eğitim durumu 

Okur-yazar değil 91 17,4 

Okur-yazar 18 3,4 

İlkokul mezunu 116 22,1 

Ortaokul mezunu 83 15,8 

Lise mezunu 136 26,0 

Üniversite mezunu 66 12,6 

Yüksek lisans- Doktora 

mezunu 
14 2,7 

Baba eğitim durumu 

Okur-yazar değil 22 4,2 

Okur-yazar 33 6,3 

İlkokul mezunu 111 21,2 

Ortaokul mezunu 98 18,7 

Lise mezunu 151 28,8 

Üniversite mezunu 90 17,2 

Yüksek lisans- Doktora 

mezunu 
19 3,6 
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Tablo 2. Ebeveynlerin Tanımlayıcı Özellikleri  (Devam) 

                                                                                                      N                        % 

Anne-baba çalışma durumu 

Her ikisi de çalışıyor 129 24,6 

Her ikisi de çalışmıyor 52 9,9 

Sadece anne çalışıyor 21 4,0 

Sadece baba çalışıyor 322 61,5 

Aylık gelir 

Gelir giderden az 164 31,3 

Gelir gidere eşit 251 47,9 

Gelir giderden fazla 109 20,8 

Anne-Baba medeni durumu 

Birlikteler 484 92,4 

Boşandılar 26 5,0 

Ayrı yaşıyorlar 6 1,1 

Anne veya Baba vefat etti 8 1,5 

Annelerin %26,0’sı lise mezunu, babaların %28,8’i lise mezunudur. Öğrencilerin 

%61,5’inin sadece babası çalışmakta, %47,9’unun geliri giderine eşit ve %92,4’ünün 

anne ve babası birliktedir. 

Tablo 3. Öğrencilerin İnternet Kullanımına İlişkin Bazı Özelliklerin Dağılımı 

  N % 

Günlük internet kullanımı 

1 saatten az 129 24,6 

1-2 saat 169 32,3 

3-4 saat 131 25,0 

5-6 saat 50 9,5 

7 saat ve üzeri 45 8,6 

Sosyal ağların kullanım 

amacı* 

Arkadaş edinme 103 19,7 

Başkaları tarafından tanınma 18 3,4 

Sosyal ilişkileri sürdürme 58 11,1 

İletişim Kurma 176 33,6 

Araştırma/Eğitim 379 72,3 

İçerik, video, fotoğraf vb. 

paylaşma 
115 21,9 

Oyun oynama 320 61,1 

Zaman geçirme 281 53,6 

Başkalarının neler yaptığını izleme 112 21,4 

İlgimi çeken gruplara katılma 53 10,1 

Güvenli internet kullanımı 

hakkinda bilgi  

Evet 410 78,2 

Hayır 114 21,8 

Sahip olunan teknolojik 

alet* 

Akıllı telefon 290 55,3 

Bilgisayar 247 47,1 

Tablet 306 58,4 

Siber zorbalık yapma 
Evet 

Hayır 

36 

488 

6,9 

93,1 
*Çoklu seçmeli soru 
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Tablo 3. Öğrencilerin İnternet Kullanımına İlişkin Bazı Özelliklerin Dağılımı 

(Devam) 

  N % 

Siber zorbalık yapma 

nedeni* 

Canım sıkıldığı için 12 33,3 

O kişiden hoşlanmadım için 9 25,0 

O kişiyi kıskandığım için 4 11,1 

Bana da yapıldığı için 20 55,5 

Eğlenceli olacağını düşündüğüm 

için 
10 27,7 

Başkasına yaptığı için 1 2,8 

Siber mağduriyete maruz 

kalma 

Evet 79 15,1 

Hayır 445 84,9 

Siber mağduriyeti 

durumunu birine anlatma 

Anlattım 42 53,1 

Anlatmadım 37 46,9 

Siber mağduriyetin 

anlatıldığı kişi* 

Arkadaşlarıma 25 59,5 

Aileme 30 71,4 

Öğretmenlerime 4 9,5 

Siber mağduriyet 

durumunu anlatmama 

nedeni 

Telefon/tablet vb. elimden 

alınacağından korktuğun için 
12 32,4 

Önemsiz gördüğüm için 25 67,6 

Siber mağduriyet sonrası 

yaşanan duygu* 

Sinirlendim 40 50,0 

Üzüldüm  32 40,0 

Korktum  29 36,3 

Ne yapacağimi bilemedim  25 31,3 

Etrafima karşı güvensiz hissettim  22 27,5 

Etkilenmedim 18 22,8 

*Çoklu seçmeli soru 

Öğrencilerin %32,3’ü günde 1-2 saat internet kullanmaktadır. Sosyal ağları kullanım 

amaçlarına bakıldığında ise %72,3’ü araştırma/eğitim için, %61,1’i oyun oyanamak için, 

%53,6’sı zaman geçirmek için kullanmaktadır. %78,2’si güvenli internet kullanımı 

hakkinda bilgi sahibi, %58,4’ü bir tablete, %%55,3’ü akıllı telefona, %47,1’i bilgisayara 

sahiptir. Öğrencilerin %6,9’u siber zorbalık yaptığını, %15,1’i ise siber mağduriyet 

yaşadığını ifade etmektedir. Siber zorbalık yapanların 55,5’i kendisine de siber zorbalık 

yapıldığı için siber zorbalık yaptığını belirtmiştir. Siber mağduriyet yaşayan birisinin 

53,1’i siber mağduriyet yaşadığını birine anlatmakta ve 71,4’ü bu durumu ailesiyle 

paylaştığını bildirmektedir. Siber mağduriyet yaşayan birisinin 46,9’u bunu 

anlatmamakta ve 67,6’sı sebep olarak önemsiz gördüğünü ifade etmektedir. Siber 

mağduriyet yaşayan birisinin %50,0’si sinirlendiğini, %40,0’ı üzüldüğünü, %36,3’ü 

korktuğunu ifade etmiştir. 
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Bölüm 2. Öğrencilerin Tanımlayıcı Özellikleri İle Narsistik Kişilik Özelliği, Siber 

Zorbalık ve Siber Mağduriyet Durumlarının Karşılaştırılması 

Bu bölümde ölçeklere dair tanımlayıcı istatistiklere ek olarak öğrencilerin tanımlayıcı 

özellikleri, ebeveyn özellikleri, internet özellikleri ile öğrencilerin narsistik kişilik 

özellikleri, siber zorbalık ve siber mağduriyet düzeylerinin karşılaştırılmasına yer verildi. 

 

Tablo 4. Çocukluk Çağı Narsizm Ölçeği ve Yenilenmiş Sibe Zorbalık Envanteri-

II’nin Tanımlayıcı İstatistikleri 

 Ortalama 
Std. 

Sapma 
Min Maks 

Cronbach's 

alfa 

Çocukluk çağı narsizm 

ölçeği 
15,96 5,57 0 29 0,753 

Siber zorbalık (mağdur) 11,33 2,70 10 28 0,738 

Siber zorbalık (zorba) 10,79 2,25 10 31 0,774 

 

Çocukluk çağı narsizm ölçek skoru 15,96±5,57 iken siber zorbalık (mağdur) skoru 

11,33±2,70 ve siber zorbalık (zorba) skoru 10,79±2,25’dir. 

Ölçek güvenilirliğinin değerlendirilmesi sırasında en sık kullanılan kriterlerden biri içsel 

tutarlılık ölçüsü olan Cronbach’s alfa’dır. Ölçekler için hesaplama yapılmış, Cronbach’s 

alfa değeri hesaplanmıştır. Bu değerler genelde kabul edilebilir değer olan 0,70’ten 

yüksektir.  

Tablo 5. Narsizm Ölçeği ve Siber Zorbalık Envanteri II İle Bazı Tanımlayıcı 

Özelliklerin Karşılaştırılması 

  

Çocukluk 

çağı narsizm 

ölçeği 

Siber 

zorbalık 

(mağdur) 

Siber 

zorbalık 

(zorba) 

ort±ss ort±ss ort±ss 

Yaş 

9 16,11±5,45 10,35±0,89b 10,14±0,67b 

10 16,27±4,84 10,35±1,06b 10,30±1,01b 

11 15,18±6,14 10,84±1,76 10,62±2,27 

12 15,22±6,04 10,93±2,01 10,49±1,26 

13 16,01±5,64 11,59±3,15a 10,94±2,70 

14 16,85±5,04 12,60±3,57a 11,52±2,96a 

F/p 1,247/0,286 9,409/0,000* 4,255/0,001* 

Cinsiyet 
Erkek 16,19±5,54 11,35±2,70 10,84±2,32 

Kadın 15,80±5,59 11,32±2,70 10,76±2,21 

t/p 0,791/0,430 0,123/0,902 0,375/0,708 
a,b: grupların ortalamaları arasındaki farklılıkları gösterir (a=en yüksek ortalama). 

t:Bağımsız örneklem t testi, F:One-way ANOVA testi, *:p&lt;0,05 
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Tablo 5. Narsizm Ölçeği ve Siber Zorbalık Envanteri II İle Bazı Tanımlayıcı 

Özelliklerin Karşılaştırılması (Devam) 

  

Çocukluk çağı 

narsizm ölçeği 

Siber zorbalık 

(mağdur) 

Siber zorbalık 

(zorba) 

ort±ss ort±ss ort±ss 

Sınıf 

4. Sınıf 16,14±5,10 10,33±0,93c 10,24±0,91b 

5. Sınıf 15,33±5,59 10,90±2,24b 10,75±2,45b 

6. Sınıf 15,27±5,97 11,15±2,10b 10,41±0,90b 

7.Sınıf 15,69±6,02 11,25±2,85b 10,63±2,01b 

8. Sınıf 16,80±5,07 12,35±3,40a 11,58±3,20a 

F/p 1,432/0,222 9,287/0,000* 6,824/0,000* 

Okul ortalaması 

İyi 15,81±5,73 11,00±2,28b 10,55±1,98b 

Orta 16,20±5,35 11,91±3,26 11,05±2,17 

Kötü 16,87±4,05 12,53±3,44a 13,53±5,28a 

F/p 0,484/0,617 8,131/0,000* 14,831/0,000* 

Akademik başarı 

Taktir 15,50±5,64b 11,33±2,75 10,72±2,10 

Teşekkür 17,24±5,43a 11,46±2,98 10,68±2,09 

Geçer 16,22±5,47 11,13±1,95 11,15±2,93 

Başarısız 13,64±2,34b 11,18±1,72 12,00±3,22 

F/p 3,671/0,012* 0,217/0,885 1,827/0,141 

Devamsızlık 

durumu 

Devamsızlığım 

var 
15,89±5,45 11,65±3,11 11,00±2,22 

Devamsızlığım 

yok 
15,98±5,61 11,24±2,57 10,74±2,26 

t/p -0,144/0,886 1,434/0,152 1,092/0,275 

Kardeş sayısı 

Tek çocuğum 15,95±6,53 11,05±2,77 10,61±1,61 

1 kardeşe sahip 15,84±5,11 11,22±2,60 10,56±1,58b 

2 kardeşe sahip 14,72±5,06b 10,95±2,16b 10,65±2,38 

3 kardeşe sahip 16,89±4,96 12,32±3,84a 11,49±3,23a 

4 kardeşe sahip 15,49±6,89 11,71±2,72 11,29±2,86 

5 ve üzeri kardeşe 

sahip 
17±5,99a 11,17±2,18 10,67±1,98 

F/p 2,339/0,041* 2,828/0,016* 2,367/0,039* 

Anne eğitim 

durumu 

Okur-yazar değil 16,15±5,81 11,15±2,02 10,78±2,27 

Okur-yazar 17,06±5,31 11,72±3,32 11,11±3,08 

İlkokul mezunu 16,00±5,85 11,05±2,15 10,55±1,48 

Ortaokul mezunu 16,25±5,03 11,94±3,86 11,24±3,07 

Lise mezunu 15,72±5,24 10,91±2,28b 10,65±2,36 

Üniversite 

mezunu 
15,95±6,21 11,95±3,10a 10,89±1,75 

Yüksek lisans- 

Doktora 
13,57±5,29 11,71±2,30 10,71±1,33 

F/p 0,642/0,697 2,258/0,037* 0,939/0,466 
a,b: grupların ortalamaları arasındaki farklılıkları gösterir (a=en yüksek ortalama). 

t:Bağımsız örneklem t testi, F:One-way ANOVA testi, *:p&lt;0,05 
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Tablo 5. Narsizm Ölçeği ve Siber Zorbalık Envanteri II İle Bazı Tanımlayıcı 

Özelliklerin Karşılaştırılması (Devam) 

  

Çocukluk çağı 

narsizm ölçeği 

Siber zorbalık 

(mağdur) 

Siber zorbalık 

(zorba) 

ort±ss ort±ss ort±ss 

Baba eğitim 

durumu 

Okur-yazar değil 16,95±7,00 11,36±2,40 11,41±2,92 

Okur-yazar 16,18±5,96 10,64±1,34 10,21±0,93 

İlkokul mezunu 16,83±5,60 11,14±2,15 10,76±2,57 

Ortaokul mezunu 15,53±5,12 11,47±2,73 11,04±2,42 

Lise mezunu 15,56±5,49 11,13±2,95 10,62±2,11 

Üniversite 

mezunu 
15,98±5,41 11,78±2,84 10,74±1,48 

Yüksek lisans- 

Doktora 
14,68±6,48 12,32±4,08 11,63±3,68 

F/p 0,971/0,444 1,486/0,181 1,440/0,197 

Anne-baba 

çalışma durumu 

Her ikisi de 

çalışıyor 
16,02±5,15 11,31±2,62 10,78±1,81 

Her ikisi de 

çalışmıyor 
15,42±6,03 10,65±1,89 10,17±0,58 

Sadece anne 

çalışıyor 
17,14±5,66 11,86±4,00 11,38±2,71 

Sadece baba 

çalışıyor 
15,94±5,66 11,41±2,73 10,86±2,52 

F/p 0,482/0,695 1,459/0,225 1,896/0,129 

Aylık gelir 

Gelir giderden az 15,80±6,00 11,48±3,13 10,73±2,18 

Gelir gidere eşit 16,10±5,08 11,22±2,42 10,78±2,19 

Gelir giderden 

fazla 
15,87±6,02 11,35±2,59 10,92±2,49 

F/p 0,156/0,856 0,474/0,623 0,241/0,786 

Günlük internet 

kullanımı 

1 saatten az 16,02±6,03 10,84±1,93b 10,53±1,59b 

1-2 saat 15,78±5,05 11,17±2,53 10,73±2,39b 

3-4 saat 15,47±5,49 11,47±2,69 10,52±1,60b 

5-6 saat 18,00±4,91 12,10±3,68a 11,74±3,55a 

7 saat ve üzeri 15,64±6,62 12,04±3,54a 11,51±2,75a 

F/p 2,034/0,088 3,134/0,015* 4,401/0,002* 

Güvenli internet 

kullanımı 

hakkinda bilgi 

Evet 16,12±5,50 11,40±2,66 10,83±2,32 

Hayır 15,39±5,81 11,08±2,81 10,68±2,01 

t/p 1,244/0,214 1,117/0,265 0,634/0,526 
a,b: grupların ortalamaları arasındaki farklılıkları gösterir (a=en yüksek ortalama). 

t:Bağımsız örneklem t testi, F:One-way ANOVA testi, *:p<0,05 

Yaş, cinsiyet, sınıf, okul ortalaması, devamsızlık durumu, anne eğitim durumu, baba 

eğitim durumu, anne-baba çalışma durumu, aylık gelir durumu, günlük internet kullanımı 

ve güvenli internet kullanımı hakkinda bilgi durumları arasında çocukluk çağı narsizm 

ölçek skoru bakımından istatistiksel olarak anlamlı derecede farklılık bulunmamaktadır 
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(p>0,05). Öğrencilerin akademik başarı ve kardeş sayıları arasında çocukluk çağı narsizm 

ölçek skoru bakımından istatistiksel olarak anlamlı derecede farklılık bulunmaktadır 

(p<0,05). Buna göre, teşekkür alanların çocukluk çağı narsizm ölçek skoru takdir alan ya 

da başarısız olanlara göre ve beş ve üzeri kardeşe sahip olanların çocukluk çağı narsizm 

ölçek skoru 2 kardeşe sahip olanlara göre anlamlı derecede daha yüksektir. 

Cinsiyet, akademik başarı, devamsızlık durumu, baba eğitim durumu, anne-baba çalışma 

durumu, aylık gelir durumu ve güvenli internet kullanımı hakkinda bilgi durumları 

arasında siber zorbalık (mağdur) skoru bakımından istatistiksel olarak anlamlı derecede 

farklılık bulunmamakta iken (p>0,05); yaş, sınıf, okul ortalaması, kardeş sayıları, anne 

eğitim durumu ve günlük internet kullanım durumları arasında siber zorbalık (mağdur) 

skoru bakımından istatistiksel olarak anlamlı derecede farklılık bulunmaktadır (p<0,05). 

Buna göre, 13,14 yaşındakilerin siber zorbalık (mağdur) skoru 9, 10 yaşındakilere göre, 

8.snıftakilerin siber zorbalık (mağdur) skoru diğer sınıftakilere göre, okul ortalaması kötü 

olanların siber zorbalık (mağdur) skoru iyi olanlara göre, üç kardeşe sahip olanların siber 

zorbalık (mağdur) skoru iki kardeşe sahip olanlara göre, annesi üniversite mezunu 

olanların siber zorbalık (mağdur) skoru lise mezunu olanlara göre ve günlük beş saat ve 

üzeri internet kullanımı olanların siber zorbalık (mağdur) skoru bir saatten az olanlara 

göre anlamlı derecede daha yüksektir. 

Cinsiyet, akademik başarı, devamsızlık durumu, anne eğitim durumu, baba eğitim 

durumu, anne-baba çalışma durumu, aylık gelir durumu ve güvenli internet kullanımı 

hakkinda bilgi durumları arasında siber zorbalık (zorba) skoru bakımından istatistiksel 

olarak anlamlı derecede farklılık bulunmamakta iken (p>0,05); yaş, sınıf, okul ortalaması, 

kardeş sayıları ve günlük internet kullanım durumları arasında siber zorbalık (zorba) 

skoru bakımından istatistiksel olarak anlamlı derecede farklılık bulunmaktadır (p<0,05). 

Buna göre, 13 yaşındakilerin siber zorbalık (zorba) skoru 9, 10 yaşındakilere göre, 

8.snıftakilerin siber zorbalık (zorba) skoru diğer sınıftakilere göre, okul ortalaması kötü 

olanların siber zorbalık (zorba) skoru iyi olanlara göre, üç kardeşe sahip olanların siber 

zorbalık (zorba) skoru bir kardeşe sahip olanlara göre ve günlük beş saat ve üzeri internet 

kullanımı olanların siber zorbalık (zorba) skoru dört saat ve daha az olanlara göre anlamlı 

derecede daha yüksektir. 
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Bölüm 3. Öğrencilerin Narsistik Kişilik Düzeyleri İle Siber Zorbalık Ve Siber 

Mağduriyet Durumlarının Karşılaştırılması 

Bu bölümde öğrencilerin narsistik kişilik özellikleri ile siber zorbalık ve siber mağduriyet 

durumlarının karşılaştırılmasına yer verildi. 

 

Tablo 6. Narsizm Düzeyi İle Siber Zorbalık Ve Siber Mağduriyet Durumları 

Arasındaki İlişkinin İncelenmesi 

 Siber zorbalık (mağdur) Siber zorbalık (zorba) 

Çocukluk çağı narsizm ölçeği 

r 0,078 0,151 

p 0,074 0,001* 

N 524 524 

r:Pearson korelasyon katsayısı *:p<0,05 

Çocukluk çağı narsizm ölçek skoru ile siber zorbalık (mağdur) skoru arasında istatistiksel 

olarak anlamlı derecede bir ilişki bulunmamakta iken (p>0,05) çocukluk çağı narsizm 

ölçek skoru ile siber zorbalık (zorba) skorları arasında pozitif yönde istatistiksel olarak 

zayıf düzeyde anlamlı derecede bir ilişki bulunmaktadır (p<0,05). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



44 

 

5. TARTIŞMA ve SONUÇ 

 

9-14 yaş grubu çocuklarda narsistik kişilik özelliğinin siber zorbalık ve siber mağduriyet 

üzerine etkisini belirlemek amacıyla, tanımlayıcı ve ilişki arayıcı tipte gerçekleştirilen 

araştırma bulguları, literatür bilgileri ve araştırma soruları dikkate alınarak üç bölüm 

halinde tartışılacaktır.  

Bölüm 1. Öğrencilerin Tanımlayıcı Özellikleri İle Siber Zorbalık ve Siber Mağduriyet 

Durumlarının Karşılaştırılmasının Tartışılması 

Bölüm 2. Öğrencilerin Tanımlayıcı Özellikleri İle Narsistik Kişilik Düzeylerinin 

Karşılaştırılmasının Tartışılması 

Bölüm 3. Öğrencilerin Narsistik Kişilik Düzeyleri İle Siber Zorbalık Ve Siber Mağduriyet 

Durumlarının Karşılaştırılmasının Tartışılması 

Bölüm 1. Öğrencilerin Tanımlayıcı Özellikleri İle Siber Zorbalık Yapma ve Siber 

Mağduriyete Uğrama Durumlarının Karşılaştırılmasının Tartışılması 

Dönemsel olarak prevelansı değişmekle birlikte, literatürde siber zorbalığın her yaş 

döneminde görüldüğü bildirilmektedir194. Bu çalışmada siber zorbalık ile yaş arasında 

anlamlı bir ilişki bulunduğu (p<0,05) ve en fazla siber zorbalık eğiliminin 13 yaş 

aralığında görüldüğü saptanmıştır. Bu araştırmaya paralel olarak Cassidy ve ark. (2013) 

yapmış oldukları çalışmada siber zorbalık davranışının çocuklukta başladığını ve bu 

durumun ortaokul döneminde en üst noktaya çıktığını belirtmişlerdir195. Aynı doğrultuda 

Adams (2010) yapmış olduğu çalışmada siber zorbalık yapma durumunun 5. sınıftan 

itibaren artmaya başladığını ve 8. sınıfa kadar bu artışın sürdüğünü bildirmiştir196. İlgili 

literatürde yaş ile siber zorbalık eğilimi arasında anlamlı bir fark ortaya koymayan 

çalışmalarda mevcuttur82,85,197,198,199,200,201. Yaş ilerledikçe internet kullanımının 

gelişmesiyle birlikte siber zorbalık yapmanın artacağı görüşü, bulgularımızı doğrular 

niteliktedir3,202,203.   

Son birkaç yılda iletişim ve eğlence alanındaki teknolojik gelişmeler ergenlerin 

sosyalleşme biçimlerini değiştirmiş ve potansiyel bazı riskleri beraberinde getirmiştir. 

Ruh sağlığına zarar vererek depresif semptomalojinin başlamasında ve intihar düşüncesi 

gibi davranışların oluşmasında yeri olan siber mağduriyet bu risklerden biridir. Yapılan 

çalışmada siber mağduriyet ile yaş arasında anlamlı sonuç elde edilmekle birlikte 
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(p<0,05), siber mağduriyet durumunun en fazla 13 ve 14 yaşlarında görüldüğü 

saptanmıştır. Bu bulguyu destekler nitelikte Kowalski ve Limber (2007) yılında yapmış 

oldukları çalışmada siber mağduriyet durumunun en fazla görüldüğü yaş grubunu 11-14 

olarak belirtmişlerdir3. Aynı şekilde Kowalski, Morgan ve Limber (2012) 6-12 yaş grubu 

çocuklar üzerinde yapmış oldukları çalışmada siber mağduriyet oranını 17,3 olarak ortaya 

koymuşlardır204. Literatürde siber mağduriyet ile yaş arasında anlamlı bir ilişki 

olmadığını belirten araştırmalarda mevcuttur25,205,206,207,208.  Weinstein tarafından ortaya 

atılan Önlem Alma Süreci Modeli’nde kişilerin dokunulmaz olduğu inancını ifade eden 

iyimserlik önyargısı dikkat çekmektedir. Chapin (2016) yılında yapmış olduğu çalışmada, 

iyimserlik önyargısı ile yaş arasında doğru orantı bulunmakla birlikte, siber mağdurların 

diğer akranlarına göre siber mağduriyet olasıklıklarının düşük olduğuna yönelik bir 

iyimserlik önyargısı sergiledikleri belirtilmiştir34. Bu görüş yaşın artmasıyla artan siber 

mağduriyet durumunu destekleyebilir.  

Bu çalışmada siber zorbalık yapma ve siber mağduriyete uğrama durumları ile cinsiyet 

arasında anlamlı farka rastlanmamıştır(p<0,05). Literatürde cinsiyet ile siber zorbalık 

yapma ve siber mağduriyete uğrama durumları arasında anlamlı ilişki bulunmayan 

araştırmalarla birlikte1,24,209,210,211,212,213,214. cinsiyet ile siber zorbalık ve siber mağduriyet 

arasında anlamlı ilişki saptayan araştırmalarda mevcuttur85,137,141,215,216,217218,219.  

Araştırmada öğrencilerin sınıf düzeyleri ile siber zorbalık yapma durumları arasında 

anlamlı bir ilişki olmakla birlikte (p<0,05), siber zorbalık yapma düzeylerinin en fazla 

görüldüğü sınıf düzeyi 8. sınıf olarak saptanmıştır. Araştırma bulgusuna paralel olarak 

Manap (2012) ortaokul öğrencileriyle yapmış olduğu çalışmada sınıf düzeyi ile siber 

zorbalık arasında anlamlı bir sonuç bulmakla birlikte, araştırma sonucuna benzer şekilde 

en yüksek siber zorbalık düzeyini 8. sınıflarda olduğu açıklamıştır220. Literatürde 

çalışmayı destekleyecek nitelikte siber zorbalık eğiliminin sınıf düzeyi arttıkça artacağını 

bildiren çalışmaların bulunmasıyla birlikte138,214,221,222, sınıf düzeyi ile siber zorbalık 

eğilimleri arasında anlamlı fark ortaya koymayan çalışmalarda mevcuttur201,209,217.  Sınıf 

düzeyinin artmasıyla internete ve teknolojik aletlere erişimin kolaylaşması, bu yöndeki 

yeteneklerle birlikte bilgi düzeyinin de artması siber zorbalık eğiliminin de artacağını 

düşündürebilir. 

Çalışmada öğrencilerin sınıf düzeyleri ve siber mağduriyet yaşama durumları arasında da 

anlamlı bir ilişki bulunmakla birlikte (p<0.05), siber mağduriyet durumunun en fazla 
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görüldüğü sınıf düzeyi 8. sınıflar olarak belirlenmiştir.  Özer (2016) tarafından 7.ve 8. 

sınıflarda öğrenim gören 381 öğrenci üzerinde yapmış olduğu çalışmada da 

araştırmamıza paralel olarak en fazla siber mağduriyetin görüldüğü sınıf düzeyi 8. Sınıf 

olarak belirtilmiştir. Bu bulgulara ek olarak siber mağduriyet ile sınıf düzeyi arasında 

anlamlı ilişki saptanan araştırmalarda literatürde mevcuttur220,223. Siber mağduriyet ile 

sınıf düzeyi arasında anlamlı ilişki bulunmayan araştırmalara da rastlanmaktadır25,199.  

Literatür incelendiğinde siber zorbalık ile siber mağduriyetin akademik başarı ile anlamlı 

ilişki göstermediğini belirten araştırmalar mevcuttur148,224. Bu çalışma bulguları 

araştırmamızın bulgularıyla paralellik göstermektedir.  

Araştırmaya katılan öğrencilerden kardeş sayısı üç olanların siber zorbalık düzeyleri, 

kardeş sayısı bir olanların siber zorbalık düzeylerine göre anlamlı derecede yüksek 

bulunmuştur (p<0,05), çalışma bulgularına paralel olarak Sipahi (2019) yapmış olduğu 

çalışmada bir kardeşi olanlar ile üç kardeşi olanlar arasında siber zorbalık düzeyleri 

arasında anlamlı fark saptamıştır225. Literatürde siber zorbalık ve kardeş sayısı arasında 

anlamlı fark bulunmayan çalışmalarda mevcuttur226. Siber mağduriyet ile kardeş sayısı 

arasındaki ilişkinin incelendiği çalışmada üç kardeş olanların siber mağduriyet oranları, 

iki kardeşe sahip olanların siber mağduriyet oranları arasında ilişki bulunmuştur(p<0,05). 

Literatür incelendiğinde Yelci (2018) 5. ve 8. sınıflardan oluşan 804 öğrenci ile yapmış 

olduğu çalışmada dört ve daha fazla kardeşi olanlar ile iki ve üç kardeşi olanların siber 

mağduriyet düzeyleri arasında anlamlı bir ilişki saptanmıştır226. Bunun yanı sıra Özer 

(2016) yapmış olduğu çalışmada kardeş sayısı artıkça siber zorbalıkta bulunma 

durumunun arttığını fakat siber mağduriyet durumu ile anlamlı bir ilişki bulunmadığını 

açıklamıştır227. Kardeş sayısının artmasıyla birlikte ailenin ilgisinin bölünmesini takiben, 

çocuklara karşı yeterli bilgi ve becerileri kazanma konusunda eğitimin verilememesi, 

siber zorbalık veya siber mağduriyet durumunun gözden kaçırılması gibi sebepler bu 

bulgunun oluşumunda etken olarak gösterilebilir. 

Bu çalışmada öğrencilerin anne eğitim düzeyi lisans olanların siber mağduriyet düzeyleri 

lise mezunu olanlarınkine göre anlamlı derecede yüksek bulunmuştur(p<0.05). 

Araştırmayı destekler nitelikte Baykal (2016) yapmış olduğu çalışmada da anne eğitim 

düzeyi lisans olan öğrencilerin anne eğitim düzeyi lise olanlara göre daha fazla siber 

mağduriyet yaşadığını bildirmiştir228. Anne eğitim düzeyi ile siber mağduriyet arasında 

anlamlı ilişki saptanmayan araştırmalarda mevcuttur229,230. Buna ek olarak çalışmada 
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baba eğitim durumu ile siber mağduriyet arasında anlamlı ilişkiye rastlanmamıştır 

(p>0,05). Literatür incelendiğinde baba eğitim durumu ile siber mağduriyet arasında 

anlamlı ilişki saptayan araştırmalarda bulunmaktadır141,231. Yapılan çalışmada siber 

zorbalık ile anne eğitim düzeyi ve baba eğitim düzeyi arasında anlamlı fark 

saptanmamıştır (p>0,05). Çalışmayla doğru orantılı olarak Durna (2019) çalışmasında da 

baba eğitim düzeyi ile siber zorbalık arasında ilişkiye rastlanmamıştır230. Çalışmamızdan 

farklı olarak Taştekin (2018) yapmış olduğu çalışmada baba eğitim düzeyleri ile siber 

zorbalık arasında anlamlı ilişki olduğunu belirtmiştir232. Anne eğitim seviyesinin 

artmasıyla çocuğa sağlanan imkânların da arttığı söylenebilir. İş-kariyer yoğunluğunun 

da getirisi olarak çocuğun internet kullanımı durumunun kontrol edilememesi gibi 

durumların siber mağduriyeti artırdığı sonucuna varılabilir. 

Yapılan çalışmada, öğrencilerin günlük internet kullanımı ile siber zorbalık ve siber 

mağduriyet arasında anlamlı ilişki bulunmakla birlikte (p<0,05), siber zorbalık ve siber 

mağduriyet durumu en yüksek olan grup beş saat ve üzeri günlük internet kullanımı olan 

öğrencilerdir. Araştırma bulgularını destekler nitelikte Serin (2012) yapmış olduğu 

çalışmada da günlük beş saat ve üzeri internet kullananların daha az süre internet 

kullananlara göre siber zorbalık ve siber mağduriyet düzeyinin artığını bildirmiştir141. 

Literatürde internet kullanım sıklığının artmasıyla siber zorbalık ve siber mağduriyet 

durumunun arttığını bildiren çalışmalar mevcuttur228,233,234,235. Literatürde araştırma 

bulgumuzdan farklı olarak internette geçirilen süre ile siber zorbalık ve siber mağduriyet 

arasında ilişki saptamayan araştırmalar da bulunmaktadır236,237. İlhan (2016) yapmış 

olduğu çalışmada ise bu durumu internette geçirilen sürenin artmasıyla internet 

ortamındaki yeteneğin artacağını bunun da beraberinde siber zorbalığı getirebileceğini, 

siber mağdurların ise internette geçirilen sürenin artmasıyla birlikte siber zorbalarla daha 

fazla karşılaşabileceğini ve siber mağduriyet durumunu artıracağını belirtmiştir238. 

Bölüm 2. Öğrencilerin Tanımlayıcı Özellikleri İle Narsistik Kişilik Düzeylerinin 

Karşılaştırılmasının Tartışılması 

Araştırmamızda cinsiyet ile narsistik kişilik düzeyi arasında anlamlı bir fark 

saptanmamıştır (p<0,05). Araştırma bulgularımıza paralel olarak Torun (2016) ortaokul 

öğrencilerinde yapmış olduğu çalışmada narsisizm ve cinsiyet arasında anlamlı fark 

olmadığını belirtmiştir239. Literatürde cinsiyet ile narsisizm arasında ilişki bulunmayan 

çalışmalar da mevcuttur240,241. Araştırma bulgularımızdan farklı olarak literatürde 
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narsisizm ile cinsiyet arasında anlamlı ilişki bulan çalışmalara rastlanmaktadırr19,242. 

Narsistik eğilimlerin, yaşamın ilk yıllarındaki ebeveyn-çocuk iletişimi, ebeveyn 

tutumları, çocuk yetiştirme tarzları gibi durumlardan etkilendiğini bildiren kuramların 

varlığı, cinsiyetler arasında anlamlı ilişki olmaması sonucunu açıklayabilir. 

Araştırmaya katılan öğrencilerden beş ve üzeri kardeşe sahip olanların iki kardeşe sahip 

olanlara göre narsisizm seviyeleri anlamlı derecede yüksek bulunmuştur(p<0,05). 

Karakuş (2017) 425 lise öğrencisi ile yapmış olduğu çalışmada ise bir kardeşe sahip olan 

öğrencilerin narsisizm düzeyleri iki veya üç ile dört ve üzeri kardeşe sahip olanlara göre 

anlamlı derecede olduğu saptanmıştır243. Araştırma bulgularımızdan farklı olarak Torun 

(2016) yapmış olduğu çalışmada kardeş sayısı ile narsisizm arasında anlamlı ilişkiye 

rastlamamıştır 239. Her çocuğun ailedeki rolü farklıdır. Bu roller genellikle çocuğun 

kaçıncı sırada aileye geldiğiyle veya çok sayıda çocuğu olan ailelerde değişim 

gösterebilmektedir. Çocuk sayısının fazla olduğu ailelerde çocukların ebeveynleri 

tarafından yeterince aynalanamaması sebebiyle birincil ve ikincil aynalanma eksikliğinin 

oluşabildiği düşünülmektedir. Narsisizm çocuğun sadece aşırı taktir görmesiyle değil, 

aynı zamanda ebeveynleri tarafından yeterince görülmediğinde de oluşabilir ve bu görüş 

araştırma sonucunu destekleyebilir. 

Bu çalışmada akademik başarı ve narsistik kişilik düzey karşılaştırılmış ve teşekkür 

alanların taktir ve başarısız öğrenci grubuna göre narsisizm düzeylerinin anlamlı derecede 

yüksek olduğu saptanmıştır (p<0,05). Araştırmamızdan farklı olarak Karakuş (2017) 

yapmış olduğu çalışmada akademik başarı ile narsisizm arasında anlamlı bir fark ortaya 

koymamıştır243.   

Araştırmamızda aylık gelir ile narsistik kişilik düzeyi arasında anlamlı bir ilişki 

saptanmamıştır (p>0,05). Araştırma bulgularımıza paralel olarak literatür de gelir düzeyi 

ile narsisizm arasında ilişki bulmayan araştırmalar bulunmakla birlikte239,240, narsisizm 

ve gelir düzeyi arasında anlamlı ilişki bulunan araştırmalarda mevcuttur241.  

Bölüm 3. Öğrencilerin Narsistik Kişilik Düzeyleri İle Siber Zorbalık Ve Siber 

Mağduriyet Durumlarının Karşılaştırılmasının Tartışılması 

Elektronik araçlar yoluyla meydana gelen yeni bir saldırganlık şekli olan siber zorbalık 

kişilik özellikleriyle bağlantı göstermektedir. Narsistik kişilik düzeylerinin ve siber 

zorbalık eğiliminin araştırıldığı araştırmada, narsistik kişilik düzeyleri ve siber zorba 
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olma durumları arasında istatistiksel olarak pozitif yönde zayıf düzeyde anlamlı bir ilişki 

saptanmıştır (p<0,05). Bu çalışmaya paralel olarak Ang, Tan ve Mansor (2011) 336 

Singapurlu ve 374 Malezyalı ergen üzerinden yapmış oldukları çalışmada narsisizm 

düzeyi ile siber zorbalık arasında anlamlı ilişki olduğunu ortaya koymuşlardır15. Aynı 

şekilde Goodboy ve Martin (2015) 227 üniversite öğrencisinde yapmış oldukları 

çalışmada da siber zorbalık ile narsisizm arasında anlamlı ilişki olduğunu ortaya 

koymuşlardır182. Literatürde araştırma bulgularıyla doğru orantılı şekilde siber zorbalık 

ile narsisiz arasında ilişki bulan araştırmalarla birlikte40,53,244, siber zorbalık ve narsisizm 

arasında ilişki saptamayan araştırmalarda bulunmaktadır22,181,183,184,185. Çevrimiçi ortamın 

doğasında var olan anonimlik, disinhibisyon etkisi gibi faktörlerin, narsistik eğilimleri 

yüksek olan kişilere sağladığı rahatlık bu kişilerin hakimiyet, üstünlük veya intikam alma 

gibi siber zorbalık davranışlarını sergilemesini kolaylaştırabilir.  Bireylerin bazı 

davranışları, belirli ihtiyaçlarını karşılamak ve hedeflerine ulaşmak için 

sergileyebileceğini öne süren Kullanımlar ve Doyumlar Kuramı baz alınarak Tanrıkulu 

ve Erdur-Baker (2019) yapılan çalışmada bireylerin kişilik özelliklerinin siber zorbalık 

durumlarını etkilediği saptanmıştır53. Bu görüş araştırma bulgularımızı destekler 

niteliktedir. 

Literatürde narsistik eğilimi yüksek olan bireylerin kendilerine karşı hissettikleri üstünlük 

duygusunu neticesinde kendilerini dokunulmaz olarak algılamalarının siber mağduriyeti 

artırdığını öne süren çalışmalara rastlanmaktadır181. Bu görüşten farklı olarak, yapılan 

çalışmada öğrencilerin narsistik kişilik düzeyleri ile siber mağduriyet durumları arasında 

anlamlı bir ilişki bulunmamıştır(p>0,05). Bu araştırmadan farklı olarak narsisizmin siber 

mağduriyet için risk faktörü oluşturduğunu bildiren ve narsisizmin siber mağduriyetini 

yordadığını belirten çalışmalarda mevcuttur20,40,185.  

SONUÇ 

9-14 yaş grubu çocuklarda narsistik kişilik özelliğinin siber zorbalık ve siber mağduriyet 

üzerine etkisini belirlemek amacıyla tanımlayıcı ve ilişki arayıcı tasarlanan ve 

gerçekleştirilen araştırmada aşağıdaki sonuçlar elde edildi: 

 Siber zorba ve siber mağduriyet düzeyinin en fazla görüldüğü yaş grubu 13-14 

olduğu, 

 Siber zorba ve siber mağduriyet ile cinsiyet arasında anlamlı bir fark olmadığı, 
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 Siber zorba ve siber mağduriyet düzeyinin en fazla görüldüğü sınıf düzeyinin 8. 

Sınıf olduğu, 

 Araştırmaya katılan ve siber zorbalık yaptığını ifade eden öğrencilerin yarısından 

çoğunun sebep olarak kendisine yapıldığı için siber zorbalık yaptığı, 

 Araştırmaya katılan ve siber mağdur olduğunu ifade eden öğrencilerin en çok 

hissettiği duygunun öfke ve üzüntü olduğu,  

 Siber zorba ve siber mağduriyet düzeyinin internet kullanım sıklığı ile pozitif 

yönde anlamlı ilişkisi olduğu, 

 Siber zorbalık ile narsisizm arasında pozitif yönde zayıf düzeyde anlamlı ilişki 

olduğu, 

 Siber mağduriyet ile narsisizm arasında anlamlı ilişki olmadığı sonucuna 

ulaşılmıştır. 
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6. ÖNERİLER 

 

Çalışmadan elde edilen sonuçlara göre aile, hemşire ve kurumlara yönelik öneriler 

 Çocukların internet kullanım sıklığının belirlenmesi ve sınırlandırılması, 

 Çocukların çevrimiçi ortamda sağlayabilecekleri tedbirler konusunda eğitilmesi, 

 Siber zorbalık ve siber mağduriyet durumu nedenlerinin daha detaylı incelenmesi, 

 Okul sağlığı alanında çalışmak isteyen ve çalışacak olan hemşirelere siber 

zorbalık ve siber mağduriyete yönelik farkındalık ve bilgi birikimi artırmaya 

yönelik eğitimlerin planlanması, 

 Siber zorbalık ve siber mağduriyete yönelik müdahale programlarının ve 

stratejilerinin geliştirilmesi, 

 Siber zorbalık ve siber mağduriyet ile mücadelede okul sağlığı hemşiresinin de 

ekibe katılması gerektiği, 

 Narsizim ile siber zorbalık ilişkisini inceleyen nicel ve nitel yöntemlerin birlikte 

kullanıldığı çalışmaların yapılması, 

 Narsistik kişiliği olan çocuklara siber zorbalık konusunda bilgilendirme 

çalışmaları yapılması, 

 Benzer çalışmalarla birlikte çocukluk çağı narsisizm düzeylerinin farklı örneklem 

büyüklüğü ve çeşidiyle yapılması önerilmektedir. 
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8. EKLER  

EK-1: Kişisel Bilgi Formu 

Sevgili Öğrenciler,  

Bu çalışma bilimsel bir amaç için yapılmaktadır. Sonuçlar sadece bilimsel amaç için kullanılacak 

ve kimseyle paylaşılmayacaktır. Aşağıda sizinle ilgili genel bilgilere ulaşmak için bir takım 

sorular yer almaktadır. Bu soruları içtenlikle cevaplamanız araştırmanın amacı açısından 

önemlidir. Lütfen size en uygun gelen cevabı yanındaki kutucuğa “(X)” şeklinde işaretleyerek 

belirtiniz. Katılımınız için teşekkür ederim.  

                                                                                       Yavuz Can MADENCİOĞLU 

                                                                                Düzce Üniversitesi Yüksek Lisans Öğrencisi 

                                                                                                           

1.Yaşınız:……………………. 

2. Cinsiyetiniz:    1. E (  )         2. K (  ) 

3. Sınıfınız:    1. (  ) 4          2. (  ) 5        3. (  ) 6         4. (  ) 7          5.(  ) 8 

4. Okul ortalamanızı nasıl değerlendiriyorsunuz? 

1. İyi (  )     2. Orta (  )     3. Kötü (  ) 

5. Geçen yıla ait akademik başarınız ? 

     1. (  ) Taktir     2. (  ) Teşekkür     3.(  ) Geçer     4. (  ) Başarısız 

6. Devamsızlık durumunuzu nasıl değerlendiriyorsunuz? 

     1. (  ) Devamsızlığım var     2. (  ) Devamsızlığım yok 

7. Kaç kardeşiniz var, varsa kaç tane?  

     1. (  ) Tek çocuğum          2. (  ) ..............tane kardeşim var. 

8. Annenizin Eğitim Durumu:  

     1. ( ) Okur-Yazar Değil 2. ( ) Okur-Yazar 3. ( ) İlkokul Mezunu  

     4. ( ) Ortaokul Mezunu 5. ( ) Lise Mezunu 6. ( ) Üniversite Mezunu  

     7. ( ) Yüksek Lisans-Doktora Mezunu  

9. Babanızın Eğitim Durumu:  

     1. ( ) Okur-Yazar Değil 2. ( ) Okur-Yazar 3. ( ) İlkokul Mezunu  

     4. ( ) Ortaokul Mezunu 5. ( ) Lise Mezunu 6. ( ) Üniversite Mezunu  

     7. ( ) Yüksek Lisans-Doktora Mezunu 

10. Anne-Baba çalışma durumu:  

     1. Her ikisi de çalışıyor (  )     2. Her ikisi de çalışmıyor (  )      

     3. Sadece anne çalışıyor (  )     4. Sadece baba çalışıyor (  ) 

11.Ortalama aylık gelir durumu:  

     1. Gelir giderden az (  )     2. Gelir gidere eşit  (  )     3. Gelir giderden fazla (  )  

12. Anne-Baba medeni durumu:  

     1. Birlikteler (  )   2. Boşandılar (  )   3. Ayrı yaşıyorlar (  )   4. Anne veya Baba vefat etti (  ) 



74 

 

13. Sizi büyüten kişi için doğru ifadeyi işaretleyiniz  

     1.(  ) Anne-Baba     2.(  ) Büyükanne-büyükbaba  

     3.(  ) Akraba     4.(  ) Yetiştirme yurdu     5.(  ) Diğer…………………….. 

14. Kiminle yaşıyorsunuz 

     1.(  ) Anne-Baba     2.(  ) Büyükanne-büyükbaba  

     3.(  ) Akraba     4.(  ) Yetiştirme yurdu     5.(  ) Diğer……………………. 

15.Ebeveynlerinizin size karşı tutumu genel anlamda nasıl? 

     1.(  ) Baskıcı –Otoriter     2.(  ) Demokratik     3.(  ) Koruyucu    4.(  ) Tutarsız     5.(  ) İlgisiz 

16.Günlük internet kullanma sıklığınız?  

     1.(  ) 1 saatten az     2.(  ) 1-2 saat      3.(  ) 3-4 saat     4.(  ) 5-6 saat      5.(  ) 7 saat ve üzeri 

17.Sosyal ağları daha çok hangi amaçla kullanıyorsunuz? (Birden fazla seçenek 

işaretleyebilirsiniz.) 

     1.(  ) Arkadaş edinme     2.(  )Başkaları tarafından tanınma     3.(  ) Sosyal ilişkileri sürdürme   

     4.(  )İletişim kurma     5.(  ) Araştırma / Eğitim    6.(  ) İçerik, video, fotoğraf vb. paylaşma 

     7.(  )Oyun oynama     8.(  ) Zaman geçirme     9.(  ) Başkalarının neler yaptığını izleme 

     10.(  )İlgimi çeken gruplara katılma 

18. Güvenli internet kullanımı hakkında bilginiz var mı? 

     1.(  ) Evet                     2.(  ) Hayır 

19. Aşağıdakilerden hangilerine sahipsiniz? Birden fazla şık işaretleyebilirsiniz. 

     1.(  ) Akıllı Telefon      2.(  ) Bilgisayar      3.(  ) Tablet 

20. Siber Zorbalık Yaptınız mı? Yapmadıysanız ‘’Siber Zorbalık Yapmadım’’ şıkkını 

işaretleyiniz. Eğer yaptıysanız neden yaptığınızla ilgili seçenekleri işaretleyiniz. Birden fazla 

seçenek işaretleyebilirsiniz. 

     1.(  ) Canım sıkıldığı için               2.(  ) O kişiden hoşlanmadığım için     

     3.(  ) O kişiyi kıskandığım için      4. (  ) Bana da yapıldığı için      

     5. (  ) Eğlenceli olacağını düşündüğüm için      6. (  ) Siber Zorbalık Yapmadım   

     7 (  ) Diğer… 

21. Siber zorbalığa maruz kaldınız mı? Siber zorbalığa maruz kalmadıysanız ‘’Siber 

Zorbalığa Maruz Kalmadım’’ şıkkını işaretleyiniz ve 22. 23. Soruları atlayınız. Eğer 

siber zorbalığa maruz kaldıysanız bunu kime anlattınız? Birden fazla seçenek 

işaretleyebilirsiniz. 

     1.(  ) Arkadaşlarıma     2.(  ) Aileme     3.(  ) Öğretmenlerime      4.(  ) Kimseye 

anlatmadım                 5.  (  ) Siber Zorbalığa Maruz Kalmadım   
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22. Siber zorbalığa uğradığınızı neden birine anlatmadınız ? 

1. (  ) Telefon/tablet vb elimden alınacağından korktuğum için    

2. (  ) Önemsiz gördüğüm için                  

3. (  ) Siber zorbalığa maruz kaldığımı birine anlattım. 

4. (  ) Diğer……………….. 

23. Siber zorbalığa maruz kalmak size ne hissettirdi? Birden fazla şık 

işaretleyebilirsiniz. 

1.(  ) Sinirlendim     2.(  ) Üzüldüm     3.(  ) Korktum     4.(  ) Ne yapacağımı bilemedim 

5.(  ) Etrafıma karşı güvensiz hissettim          6.(  ) Etkilenmedim    7. (  ) Diğer……………. 

 

EK-2: Çocukluk Çağı Narsizm Ölçeği 

 

 

 

 

     Lütfen aşağıdaki ifadeleri okuduktan sonra kendinizi değerlendirip sizin için en uygun 

seçeneğin karşısına çarpı (X) işareti koyunuz. 

     Lütfen her ifadeye mutlaka TEK yanıt veriniz ve kesinlikle BOŞ bırakmayınız Her sorunun 

karşısında bulunan; 

     0=Kesinlikle doğru değil 1= doğru değil 2= Kısmen doğru 3=kesinlikle doğru anlamına 

gelmektedir. 

1 Ön planda olmanın önemli olduğunu düşünürüm 0 1 2 3 

2 Benim gibi olan çocuklar daha fazlasını hak ederler 0 1 2 3 

3 Sınıfımızda ben olmazsam sınıfımız daha az eğlenceli olurdu 0 1 2 3 

4 Diğer çocuklar çoğu zaman aslında benim hak ettiğim övgüyü alırlar 0 1 2 3 

5 Becerebildiğim her şeyi başkalarına göstermekten hoşlanırım 0 1 2 3 

6 İnsanları inandığım şeylere inanmaları için ikna edebilirim. 0 1 2 3 

7 Çok özel bir insanım 0 1 2 3 

8 Çok mükemmel biriyim, diğer çocuklar beni örnek almalıdır. 0 1 2 3 

9 Sık sık övgü almayı başarabilirim. 0 1 2 3 

10 Ne kadar harika bir çocuk olduğumu düşünmek beni mutlu eder. 0 1 2 3 
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EK-3:Yenilenmiş Siber Zorbalık Envanteri-II 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aşağıda internet kullanırken kişilerin karşılaşabilecekleri bazı durumlar verilmiştir. Her 

bir durumun son 6 ay içerisinde ne sıklıkla başınıza geldiğini Bana Yapıldı bölümünde, 

bu davranışları ne sıklıkla yaptığınızı ise Ben Yaptım bölümündeki size uygun rakamı 

yuvarlak içine alarak belirtiniz. Lütfen her maddeyi her iki bölüm için de cevaplamayı 

unutmayınız.  

 

 

   BANA YAPILDI  BEN YAPTIM  

İNTERNET aracılığıyla,                                 Hiç  
Bir 

kez  

2-3 

kez  

Üçten 

çok  
Hiç  

Bir 

kez  

2-3 

kez  

Üçten 

çok  

1.birine ait hesap şifresini ele geçirmek  1  2  3  4  1  2  3  4  

2.başkasının hesabını izinsiz kullanarak onu 

küçük düşürecek paylaşımlar yapmak  
1  2  3  4  1  2  3  4  

3.birini tehdit etmek  1  2  3  4  1  2  3  4  

4.birine hakaret etmek  1  2  3  4  1  2  3  4  

5.utandırıcı veya kırıcı mesajlar göndermek  1  2  3  4  1  2  3  4  

6.sahibinin görülmesinden rahatsızlık 

duyacağı bir fotoğrafı veya videoyu 

başkalarıyla paylaşmak  

1  2  3  4  1  2  3  4  

7.bir sırrı sahibinin izni olmadan başkalarıyla 

paylaşmak  
1  2  3  4  1  2  3  4  

8.dedikodu yaymak  1  2  3  4  1  2  3  4  

9.bir başkası adına profil açıp oymuş gibi 

davranmak  
1  2  3  4  1  2  3  4  

10.küçük düşürücü internet sitesi/sayfası 

oluşturmak  
1  2  3  4  1  2  3  4  
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Ek-4: Ölçek İzinleri 
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Ek-5:Milli Eğitim İzni 
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EK-6: Etik Kurul Kararı 
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